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Sumiennem wykonywaniem obowiązków, 

budujemy silną Ojczyznę!

ania  ■ Za ogłosz. pobiera się od wiersza m m. (7 
M yl U  OZU  111  d« łam.) 10 gr., za reklamy na str. 4-łam . w  
wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu 
udziela się przy częstem  ogłaszaniu. .G łos W ąbrzeski* wychodzi 
trzy razy tygodn. i to: w poniedziałek, środę i piątek. Przy sądo- 
wem ściąganiu należności rabat upada. Dla spraw spornych jest 
właściwy Sąd w W ąbrzeźnie. — Za terminowy druk, przepisane  
m iejsce ogłoszenia adm inistracja nie odpowiada. W ydawnictwo  
zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania  powodów

Nr. 13 W ąbrzeźno, Kowalewo, Golub, wtorek dnia 30 stycznia 1934 r. Rok XIII.

Sejmu[|iwalil nową Konstytucję!
Z Plenarnego posiedzenia Sejmu

Sejm przystąpił w piątek, 26. I. br. 
do obrad nad sprawozdaniem 
Komisji Konstytucyjnej. Na posiedze
nie przybyli: rząd in corpore, prezes 
N. I. K. dr. Jakób Krzemieński, podse
kretarze stanu i wyżsi urzędnicy.

Po złożeniu ślubowania poselskie
go przez posłów Marjana CIEPLAKA 
Macieja RATAJA i Józefa STEINHO- 
FA, sprawozdanie wygłosił pos. CAR 
(BBWR.), który na wstępie zaznaczył, 
że konstytucja marcowa w ustępie 3 
art. 125 zawiera przepisy, by drugi z 
rzędu sejm po sejmie ustawodawczym 
dokonał rewizji ustroju. Sejm usta
wodawczy ustalił też procedurę, ula-

twiającą tę reformę przez to, że dru-, ze stanu rzeczy, jaki istniał przed nią. 

gi sejm będzie mógł dokonać zmiany 
sam, bez uchwały senatu. Drugi po 
sejmie ustawodawczym sejm nie prze
prowadził jednak tej zmiany z powo
du atrof  ji woli i niemocy, która cha
rakteryzowała sejmy przedniajowe.
Dopiero następny po nim sejm przy
stąpił na serjo do rewizji konstytucji. 
Mówca przedstawia historję projektu 
BBWR. i prace nad nim, podkreślając, 
że Komisja Konstytucyjna odbyła w 
bieżącej sesji dwa posiedzenia i zaak
ceptowała tezy, złożone na Komisji 
przez Klub.

Przemówienie posła Cara

uchroniły państwo tylko wypadki ma
jowe. Przewrót majowy dokonał się 
pod hasłem naprawy Rzeczypospolitej 
i to hasło na serjo wziął do serca tyl
ko jeden obóz, mianowicie BBWR.

Po tych ogólnych uwagach mówca 
streszcza w ogólnym zarysie tezy kon
stytucyjne, złożone przez klub BBWR 
na komisji.

Po przemówieniu wicemarszałka 
Makowskiego zabierali glos w dalszym 
ciągu przedstawiciele opozycji, składa
jąc krótkie deklaracje.

Następnie głos zabiera wicem. Car i 
stawia wniosek o uzupełnienie porządku 
dziennego oraz skrócenie postępowania 
formalnego w myśl art. 18 pkt. a i b

Referent cytuje tu opinję profesora u- 
niwersytetu paryskiego Barthelemy, 
zawartą w książce p. t.,,Kryzys demo
kracji współczesnej44, że dyktatura 
obecnie nie jest rzeczą przygodną, że 
jest wynikiem procesu dziejowego i 
protestem przeciw sytuacji, jaką wy
tworzył ustrój parlamentarny.

Z kolei mówca przechodzi do omó
wienia stosunków w Polsce odrodzo
nej, stwierdzając, że Polska nadała 
sobie ustrój ultra liberalny i ultra 
parlamentarny. Jednak stosunki w o- 
kresie, który już dziś mazywamy o- 
kresem sejmowładztwa nie wyglądały 
zbyt zachęcająco. W okresie przedma- 
jowym Polska staczała się ku wielkie
mu niebezpieczeństwu, od którego regulaminu obrad Sejmu.

Sprawozdawca pos. CAR przed 
przystąpieniem do omówienia szcze
gółów projektu, zastanawia się nad 
ogólną sytuacją, wytworzoną na świę
cie po wojnie. Nastąpiły po niej głę
bokie przeobrażenia nietylko w życiu 
gospodarczem, społecznem, ale i w sto
sunkach politycznych. — Przemiany, 
spowodowane wojną, wtargnęły na
wet do stosunków między ludźmi, do 
stosunków rodzinych, religijnych itd. 
Dziś jesteśmy jak gdyby na przeło
mie dziejów. Skończyła się już epoka, 
rozpoczęta wielką rewolucją francu
ską, epoką, która charakteryzowała 
stosunki w XIX stuleciu, a obecnie z 
trudem wyłania się nowa jakaś przy
szłość, nowa cywilizacja. Zmiany, któ
re zaszły, wymagają z konieczności 
rozwiązania zagadnień ustrojowych 
państw. Rola Państwa uległa też za
sadniczym zmianom. Funkcje, cele i 
zadania Państwa są obecnie bardziej 
złożone i Państwo musi, nietylko u- 
trzymywać ład i bezpieczeństwo, ale 
wkraczać swą władzą w dziedziny, do 
których przedtem nie wkraczało i re
gulować stosunki. Jeśli Państwo ma 
do spełnienia nowe funkcje, to czy 
może być ono oparte na takim samym 
astroju, na jakim opierało się państwo 
przedwojenne? U podstaw państwa 
przedwojennego legły zasady libera
lizmu. Jest głęboka różnica między 
tym interwencjonalizmem, jakiego 
dziś od państwa domaga się społe
czeństwo, a tym interwencjonalizmem, 
jaki istniał za czasu absolutyzmu, na
wet oświeconego. Dziś czyni się za
rzut państwu, jeśli nie wkracza w pe
wne dziedziny. W tych warunkach o- 
parcie się na doktrynach liberalizmu 
gospodarczego i społecznego już wy
starczyć nie może. I chodzi teraz już 
nietylko o drobne niedomagania par
lamentaryzmu. Kryzys sięgnął daleko 
głębiej do samych podstaw i w kon
sekwencji wywołał przesilenie form 
•strojowych.

Parlamentaryzm obecnie należy już 
do przeszłości i prawem reakcji po
wstać muszą inne nowe formy ustroju.

Rozwiązania dotychczasowe poszły 
od bieguna do bieguna. Od parlamen
taryzmu, opartego na doktrynach libe
ra!  istycznych do dyktatury. To oczy
wiście nie jest właściwe rozwiązanie. 
Dyktatury powstają tam, gdzie jest 
jakiś głęboki, lub polityczny ferment 
Mówca przytacza tutaj przykłady Ro
sji, Włoch i Niemiec i zastanawia się, 
czy w Polsce jest dyktatura. Poseł Car 
oświadcza: Nie może być dyktatury  
tam, gdzie niema dyktatora. Józef Pił
sudski nigdy dyktatorem nie był. Je
żeli Panowie wezmą pod uwagę, że 
Józef Piłsudski, który skupił w swem 
ręku pełnię władzy państwowej po
trafił w roku 1922 przejść do swego 
zacisza w Sulejówku. Jeżeli również 
uwzględnimy to, że Józef Piłsudski 
skupiwszy poraź drugi pełnię władzy 
w Polsce w roku 1926 jednak ograni
czył się do skromnej roli ministra Spr. 
Wojskowych i jeżeli stara się do ży
cia państwowego pociągnąć zdrowe si
ły, tkwiące w społeczeństwie, to mam 
prawo twierdzić, że Józef Piłsudski 
nie jest dyktatorem. Dla mnie nie jest 
on dyktatorem, lecz jest wielkim au
torytetem moralnym, (oklaski na ła
wach BBWR.)

Mówca zarzuca dyktaturze, że o- 
piera się na jednostce, a załamanie się 
tej jednostki może być także załama
niem się całego systemu. A więc dyk
tatura ma w sobie moment nietrwało- 
ści. Po drugie dyktatura nie korzysta 
w sposób należyty ze zdrowych sił, 
tkwiących w państwie, nie korzysta 
z inicjatywy jednostek, a wśród ele
mentów, jakiemi rozporządza państwo 
— najcenniejszym jest człowiek. Mi
mo to w okresie powojennym dykta
tura szerzy się w sposób dotychczas 
niespotykany. Jest to symptom, który 
wytłumaczyć można chyba tem, że dy
ktatura jest wyrazem niezadowolenia

Co na to glosy opozycji?
Po krótkiej przerwie pos. Winiarski 

odczytał imieniem Klubu Narodowego 
deklarację, w której klub ustosunkowu
je się negatywnie do omawianego pro
jektu i zapowiada, że w dyskusji nad 
tym punktem porządku dziennego dzi

„Wolny człowiek w solidarnej spoletinchi4
Następny z kolei mówca prezes Ko

misji Konstytucyjnej Sejmu wicemar
szałek Makowski polemizując z twier
dzeniami opozycji podkreśla, że właś
nie kryzys sprawia, że reforma ustroju 
staje się dziś zagadnieniem palącem. 
Kryzys obecny nie jest tylko powierz
chownym wynikiem nadprodukcji towa
rów, lecz jest wielkiem przełomem spo
łecznym. Rodzą się nowe formy życia.

Dzisiaj społeczeństwo domaga się od 
Państwa regulowania życia społecznego 
i gospodarczego we wszystkich jego 
dziedzinach. Zadania Państwa wzrosły 
ogromnie.

Jest i takie nastawienie, że z jednej 
strony chce się mnóstwa rzeczy od Pań
stwa, a z drugiej strony boimy się Pań
stwa, jako czegoś obcego. „Wzywa się 
rząd“ — a rząd nie jest czemś od Pań
stwa oderwanem i to znaczy, że wzywa 
się państwo. A potem staje się tu na try
bunie i w imieniu ludu rzuca się klątwę 
i obelgę na system rządzenia.

Wtedy, kiedy naokoło nas dzieją się 
rzeczy wielkie, może rozstrzyga się 
przyszłość Europy odwołujemy się tyl
ko do tego, lub innego artykułu regula
minu. Albo (tu wicemarszałek Makow
ski zwraca się w stronę opozycji) oś
wiadczamy, że wstrzymujemy się od 
dyskusji, a co najwyżej zrzucamy z sie
bie odpowiedzialność i uciekamy nawet 
z sali sejmowej (oklaski na lawach 
BBWR.) Ławy prawicy tymczasem o- 
próżniły się.

Dziś wielki czas — oświadcza dalej

siejszego posiedzenia udziału nie weź
mie.

Pos. Jankowski z Klubu NPR. usto
sunkował się do projektu również nega
tywnie.

—:o:—

mówca — abyśmy przystosowali formy 
naszego ustroju do zmienionych potrzeb 
społecznych.

Opierając się na przykładach z za
granicy prof Makowski dochodzi do 
wniosku, że w szeregu państw odbywa 
się wyraźny przewrót zarówno w życiu 
społecznem, jak i w organizacji pań
stwowej, która musi być przystosowana 

do tego życia.
Gdybyśmy dzisiaj chcieli sformuło

wać zadania państwa, tobyśmy powie
dzieli, że celem państwa musi być po
zytywne służenie dobru zbiorowemu, 
zespolenie wszystkich obywateli w har- 
monijnem współdziałaniu na rzecz tego 
dobra zbiorowego. To jest właśnie po
wiedziane w 9-tej tezie projektu kon
stytucyjnego BBWR.

Wyraźnie mówimy, że zadaniem or
ganów państwa jest służba Rzeczypospo
litej, służba dobru zbiorowemu, ale pań
stwo to są przedewszystkiem ludzie, a 
zadaniem każdego żywego pokolenia 
jest podniesienie i udoskonalenie Rze
czypospolitej. Oto różnica między na- 
szem ujęciem oparłem na nowych zada
niach państwa i doświadczenia 150 lat, 
a tem ujęciem, które się przechowuje 
jako stary sztych.

Dlaczego — pyta profesor Makow
ski — podejmując tę reformę nie idzie
my tak daleko, jak to zrobili nasi są- 
siedzi, dlaczego nie stwarzamy faszyz
mu, nie idziemy śladem głębokich re
form na Wschodzie, albo niemniej nie-

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej).
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spodziewanych, aczkolwiek ciekawych 
reform, zapoczątkowanych w Niemczech. 
Nie wprowadzamy tych reform, bo nie 
wierzymy w nie.

Wielka rewolucja francuska liczyła 
lata republiki, jak dziś liczą swoje lata 
faszyści. Zmieniała kalendarz, jak go 
dziś zmienia bolszewizm. Wszystkie te
ekstrawagancje przeszły — została (Huczne oklaski na lawach BBWR.)A

Konstytucja uchwalona
Marszalek Świtalski: Jest zgłoszo

ny formalny wniosek posła Cara. Kto 
jest za wnioskiem zechce wstać.

Marszałek stwierdza, że stoi więk
szość i oświadcza, że wniosek został 
uchwalony.

— Wobec tego, zgodnie z powziętą 
uchwałą przystępujemy do głosowania 
nad ustawą Konstytucyjną. Kto jest za 
ustawą zechce wstać.

Posłowie wstają.
Marszalek Świtalski oświadcza: 

Stwierdzam niewątpliwą większość 2-ch 
trzecich, wymaganą przez art. 125 Kon
stytucji. Przystępujemy .do trzeciego 
czytania. Kto jest za ustawą w trzeciem 
czytaniu zechce wstać. Stwierdzam tę 
samą większość.

Pakt o nieagresji między Polską 
a Niemcami Zdwarty został na lat 10

BERLIN. Wczoraj, dnia 26. bm. o 
godz. 11-ej podpisany został w nie
mieckim Ministerstwie Spraw Zagra
nicznych pimdęzy Polska a Niemcami 

UKŁAD  O NIEAGRESJI.
W imieniu Rządu Polskiego podpi

sał układ Poseł Pełnomocny Rzeczy
pospolitej Polskiej Minister  Józef Lip 
ski, zaś ze strony niemieckiej — Mi 

Z organizacji Tow. Urzędu. Gospodarczych
W  d n iu 2 0  s ty cz n ia rb , z in ic ja ty w y  

p re z e sa T o w a rzy s tw a U rz ęd n ik ó w G o 
sp o d a rc z y c h  w  T o ru n iu , p , M a rty n o w a , 
o d b y ł s ię e g z a m in d la p ra c o w n ik ó w  u -  

przyjęta przez cały świat zasada wol
ności człowieka.

Dziś jest to samo. Ekstrawagancje 
przejdą, zostanie dążenie nowe do soli
darności społecznej. Wolny człowiek w 
solidarnej społeczności — oto jest ta 
nowa prawda, którą chcemy zrealizo
wać. Temu celowi służy nasz projekt.

Stwierdzam, że ustawa konstytucyj
na została przez Sejm w drugiem i trze
ciem czytaniu uchwalona.

W tym momencie na lawach BBWR. 
odzywają się długotrwałe huczne okla
ski. Posłowie stojąc śpiewają „Pierwszą 
Brygadę". Odzywają się głosy: „Niech 
żyje płk. Sławek"!, „Niech żyje Mar
szałek Świtalski"!

Gdy ucichły śpiewy i okrzyki Izba 
w pierwszem czytaniu odesłała do Ko
misji dwa rządowe projekty ustaw i na 
tern posiedzenie zakończono.

Zamykając obrady Marszałek Świ
talski oświadczył, że o następnem po
siedzeniu posłowie będą zawiadomieni 
pisemnie.

nister Spraw Zagranicznych Rzeszy — 
Freiherr  von Neurath.

Obecni przy podpisaniu układu 
byli ze strony polskiej: prof. Makow
ski, Naczelnik Wydziału Traktatowe
go Ministerstwa Spraw Zagranicznych, 
zaś ze strony niemieckiej — dyrektor  
Gauss, dyr. Meyer oraz radca Woehr- 
niann.

m y sło w y c h w si, sp ra w d z a ją cy z a s ię g  
ic h  w ia d o m o śc i w  d z ie d z in ie n a u k  ro ln i-  
c z o -g o sp o d a rc z y c h z e sp e c ja ln e m u -  
w z g lę d n ie n ie m  p ra k ty c zn y c h z a sa d o r 

g a n iz a c ji p ra c y  ro ln e j, śc is ły ch w ia d o 
m o śc i u p ra w y ro li o ra z h o d o w li, p ro 
w a d ze n ia k s ięg o w o śc i i p o d s ta w o w y c h  
z a sa d e k o n o m ic z n o -so c ja ln y ch .

In ic ja ty w a ta sp o tk a ła s ię z p rz y -  
c h y ln e m  p rz y jęc ie m  s fe r z ie m ia ń sk ic h  
P o m o rz a , p rz e ja w ia jąc e m  s ię w  sk ła d z ie  
K o m isji e g z a m in a c y jn e j p o d p rz e w o d 
n ic tw e m  p re z e sa P o m o rsk ie j K o m is ji  
P ra cy  p . S o je c k ie g o z O rz e c h o w a , p rz y  
w sp ó łu d z ia le p . M e llin a z K u c z w a ł, p . 
R o z w ad o w sk ie g o z C z e c z e w a o ra z z  
p rz e d s ta w ic ie li P o m o rsk ie j Iz b y R o ln i

Walne zebranie Towarzystwa Urzędników 
Gospodarnych przy PTR.

W  d n iu 1 1 lu te g o 1 9 3 4 ro k u p u n 
k tu a ln ie o  g o d z in ie 1 2 -te j w  sa li , ,K sią 
ż ę ce j  “ D w o ru A rtu sa w  T o ru n iu p rz y  
u lic y  S ta ry  R y n e k , o d b ę d z ie  s ię d o ro c z 
n e W a ln e Z e b ra n ie T o w a rz y s tw a U rz ę 
d n ik ó w  G o sp o d a rc z y c h z n a s tęp u ją cy m  
p o rz ą d k iem  d z ien n y m  o b ra d :

1 )  Z a g a je n ie  W a ln e g o  Z e b ra n ia p rz ez  
p re z e sa p . M a rty n o w a .

2 )  S p ra w o z d a n ie  z a ro k  1 9 3 3 .
3 )  U z u p e łn ia ją c e w y b o ry d o Z a rz ą 

d u .
4 )  R e fe ra ty :

Radjoprogr&m
Ś R O D A , 3 1 . 1 . 1 9 3 4 r .

7 ,0 0 A u d y c ja p o ra n n a . 1 2 ,0 5 „ G w ia z d y re -  

w ji" —  p ły ty . 1 5 ,4 0 „ H is to r ja o ż o łn ie rzu " .  

1 6 ,1 0 T ran sm is ja z e L w o w a. S łu c h o w isk o d la  

d z ie c i. 1 6 ,4 0 S k rz y n k a p o c z to w a , 1 6 ,5 5 K o n ce rt  

w  w y k o n a n iu o rk . sy m f. P . R . 1 7 ,5 0 S k rzy n k a  

p o c z to w a ro ln ic z a . 1 8 ,0 0 O d c z y t p rzy ro d n icz y .  

1 8 ,2 0 R e c ita l fo r te p ian o w y Z o fji Ja ro sz ew icz o -  

w ej. 1 9 ,2 5 F e lje to n lite ra c k i Ja n a D ą b ro w sk ie 

g o . 1 9 ,4 7 D z ie n n ik w iec zo rn y . 2 0 ,0 0 K o n ce rt  

m u zy k i le k k ie j. 2 1 ,0 0 F e lje to n . 2 1 ,1 5 K o n ce rt  

k a m e ra ln y . 2 2 ,0 0 M u z y k a ta n ec z n a z d a n c in g u  

O az a .

C Z W A R T E K , 1 . 2 . 1 9 3 4 .

7 ,0 0 A u d y c ja p o ra n n a . 1 2 ,0 5 T a ń ce lu d o w e  

z p ły t 1 2 ,3 5 1 3 K o n c e rt S z k o ln y  z F ilh a rm o n ji 

W a rsz aw sk ie j. 1 5 ,4 0 K o n c e rt o rk ies try ja zz o 

w ej. 1 6 ,4 0 O d c z y t, 1 6 ,5 5 R e cita l śp ie w ac z y E d -  

c z e j w  o so b a ch p . in ź . M ik s ie w ic z a , p . 
in ź . Je ło w ic k ie g o , p . n a c z e ln ik a Ja n k ie 
w ic z a i p . O tm ia n o w sk ieg o .

Ż y w im y n a d z ie ję , ź e k a n d y d a c i w  
licz b ie 2 1 , k tó rz y z d o d a tn im  w y n ik ie m  
z ło ż y li e g z am in , b ę d ą m ie li p ie rw sz eń 
s tw o p rz y  o b sa d z a n iu  p la c ó w e k g o sp o 
d a rc zy c h w  z ro z u m ia ły m  i ż y w o tn y m  
in te re s ie w ła śc ic ie li z iem sk ic h  o ra z d la  
d o b ra  c a łe g o  ro ln ic tw a  p o m o rsk ieg o , b o 
w ie m  w y n ik i w ia d o m o śc i p rz e z n ic h o -  
s ięg n ię ty c h , są rę k o jm ią , iż w a rsz ta ty  
p ra c y  ro ln e j d o s ta n ą s ię w  g o d n e i p o 
w o ła n e rę c e .

a )  „ P rz y g o to w a n ia d o p ra c w io se n 
n y c h ''.

b )  „ W y k o rz y sta n ie  ś ro d k ó w  w ła sn e 
g o g o sp o d a rs tw a , ja k o c z y n n ik z w ięk 
sz e n ia o p ła c a ln o śc i p ro d u k c ji" .

5 )  D y sk u s ja ,
6 )  W o ln e w n io sk i.
7 )  Z a m k n ię c ie  o b ra d  W a ln e g o  Z e b ra 

n ia ,
C z ło n k o w ie  T o w a rzy s tw a  p ro sz e n i są 

o  lic z n e p rz y b y c ie .

Zarząd Towarzystwa Urzędników Go
spodarczych przy PTR.

w a rd a P ło ń sk ie g o . 1 7 ,2 0 K o n ce rt k a m e ra ln y . 

1 7 ,5 0 N o w in y ro ln ic z e . 1 8 ,0 0 O d cz y t p t. „ P ro 

g ram  ro b ó t z F u n d u sz u P rac y n a ro k 1 9 3 4 " . 

1 8 ,2 0 S łu c h o w isk o „ W ie rn a rze k a " p g . Ż e ro m 

sk ie g o . 1 9 ,2 5 O d c zy t a k tu a ln y . 1 9 ,4 0 K o m u n i

k a t śn ieg o w y z e L w o w a. 1 9 ,4 3 W iad o m o śc i  

sp o rto w e . 1 9 ,4 7 D z ie n n ik  w iec zo rn y . 2 0 ,0 0 K o n 

c er t p o św ię co n y  m u zy c e  o p e ro w ej. 2 1 ,0 0 S k rz y n 

k a p o c z to w a te ch n ic zn a " . 2 1 ,1 5 D a lsz y c iąg  

k o n ce rtu . 2 2 ,0 0 M u z y k a tan e cz n a z p ły t. 2 3 ,0 5  

M u z y k a ta n e cz n a z „ I ta lji" .

Zapisz się do

Ł . 0 . P . P .

Tajemnica Grobowca
POWIEŚĆ SENSACYJNA.

(Z F R A N C U S K IE G O ).

—  G o d z in ę je sz c z e m a m  c z a su . M o ż e b y o d 
w ied z ić p o c z c iw ą p a n ią R o s ie r ; ta k s ię u c ie sz y , 
g d y  m n ie z o b a c zy .

S k ie ro w a ł s ię n a  u lic ę V ic to ire . W  d o m u  p o d  
n u m ere m  3 2 sp y ta ł o d ź w ie rn ę :

—  C z y  je s t p a n i R o s ie r u  s ieb ie ?
N ie w ia s ta , k tó ra m ło d e g o m ę ż cz y z n ę z n a ła , 

p o w ita ła g o u p rz e jm y m  u śm iec h e m , o d p o w ia d a 
ją c : „ T a k , ta k , p a n ie M a u ry c y , p ó jd ź n o  p a n  ty l
k o  n a  g ó rę , p a n i R o s ie r je s t u  s ie b ie .

M a u ry c y  p o d z ię k o w a ł i w sz e d ł n a  d ru g ie  p ię 
tro . Z a d z w o n ił le k k o p o d w a k ro ć u je d y n y c h  
d rz w i>  k tó re  s ię w  k ilk a  se k u n d o tw o rz y ły .

—  T o  p a n  M a u ry cy ! —  z a w o ła ła  s ta ra  s łu ż ą ca ,  
k tó ra  d rz w i o tw o rz y ła , z w ra ca jąc  g ło w ę  k u  m ie sz 
k a n iu  ,a b y  b y ć  le p ie j s ły sz a n ą  p rz e z  k o g o ś , c o  s ię  
w  n ie m  z n a jd o w a ł. —  P o w in n a m  s ię b y ła d o m y 
ś lać , ż e to  je g o  sp o só b d z w o n ić p o  d w a k ro ć . P ro 
sz ę w e jść  p a n ie  M a u ry c y .

K ie d y  M a u ry c y  w sz ed ł d o  m ie sz k a n ia , o n a  z a  
n im  d rz w i z a m k n ę ła .

N ie w ia s ta , m o g ą c a lic z y ć  o k o ło  4 5 la t, w y b ie 
g ła z ro z ja śn io n e m  o b lic z e m  i o tw arte m i ra m io 
n a m i n a  sp o tk a n ie g o śc ia , o b ję ła  p o  m a cie rzy ń sk u  
je g o g ło w ę o b ie m a rę k a m i i u c a ło w ała g o k ilk a 
k ro tn ie  z n a m ię tn ą c z u ło śc ią .

—  M o je  u k o c h a n e  d z ie c k o ! —  z a w o ła ła  —  n ie  
sp o d z ie w a ła m  s ię ju ż d z is ia j u jrze ć  c ię i b a rd z o  
s ię  z  te g o  p o w o d u  sm u c iła m . M in ę ło  sz e ść  d n i, ja k  
u m n ie n ie b y łe ś ; a c h , c z a s to d la m n ie b a rd zo  
p o w o li u p ły w a .

—  I m n ie ta k sa m o s ię z d a rz a ! —  o d rz ek ł  
M a u ry c y  z e  w z ru sz e n ie m  n a  p o z ó r sz c z e re m .

C z y  to  p ra w d a?  —  z a p y ta ła p a n i R o s ie r z  
ro z ja śn io n e m i o c z y m a .

—  P rz y s ię g a m  c i!

—  A  w ięc d la cz e g o  n ie p rz y sz e d łe ś?

—  B o  n ie  m o g łe m .
—  C z ło w iek  m o ż e w sz y s tk o , je ś li ty lk o  c h c e .
—  C h c ia łem , a le  n a tra fiłe m  z a  k a żd y m  ra z e m  

w * o s ta tn ie j c h w ili n a  p rz e sz k o d y .

—  W ierz  m i i p rz e b a c z , d o b ra p rz y ja c ió łk o . 
P ra c o w a łe m  w ie le d la m e g o d z ie n n ik a - a o p ró c z  
le g o  m ia łem  w ie le z a ję c ia  w  p e w n e j sp ra w ie .

—  W  sp raw ie  p o w a ż n e j?

—  W  sp raw ie  n a d z w y c za j p o w a ż n e j, k tó ra  m i 
p ra w d o p o d o b n ie  p ię k n y  p ie n iąd z  p rz y n ie s ie .

P o d c z a s te j ro z m o w y  p ro w a d z iła  p a n i R o s ie r  
g o śc ia  d o  p rz y je m n e j, o g rz a n e j ja d a ln i, g d z ie ju ż  
s tó ł b y ł n a k ry ty .

—  T e rn lep ie j, m o je d z iec k o , te rn le p ie j! —  
o d rz e k ła  p a n i R o s ie r , śc isk a ją c  p o w tó rn ie  M a u ry 
c e g o . —  B liż sze  sz c z e g ó ły  o p o w iesz  m i p rz y  s to le ,  
b o  p rz e c ie ż u  m n ie b ę d z ie sz ja d ł o b iad ?

—  M o c n o  u b o lew a m  n a d  te rn , ż e  te g o  n ie  b ę d ę  
m ó g ł u c z y n ić .

—  D la c z eg o ?
—  Je s te m  z a m ó w io n y  —  b ę d ę ja d ł z p rz y ja 

c ió łm i u  B re b a n ta .
—  Iz  p rz y jac ió łk a m i! —  d o d a ła  p a n i R o s ie r ,  

n a  k tó re j tw a rz y  o d m alo w ał s ię  p e w ie n  n ie p o k ó j,  
—  je d en z ty c h o b ia d ó w , k tó ry s ię d o p ó łn o c y  
p rz e d łu ż a .

—  B ą d ź sp o k o jn ą ; —  o d rz e k ł M a u ry c y z u ś 
m ie c h em  —  b ę d ę ro z są d n y m  i w c z e śn ie u d a m  s ię  
d o  d o m u .

—  O b ie cu je sz m i to  u c z y n ić ?
—  Ja k  n a jm o c n ie j.
—  S ta ra j s ię tę o b ie tn ic ę w y p e łn ić , k o c h a n e  

d z ie c k o , n ie  trw o ń  z d ro w ia , m ło d o śc i i s iły .
C h o c ia ż b y  c z ło w ie k  b y ł n a jz d ro w sz y m  —  je 

d n a  n ie o g lę d n o ść  m o ż e  n a jlep sz ą  k o n s ty tu c ję  z ru j
n o w a ć . Je s te ś z m ę c z o n y m , w y g lą d a sz m i b le d 
sz y m , ja k  z w y k le .

M ó w iąc to , b a d a ła p a n i R o s ie r z g o rą c z k o w ą  
u w a g ą  ry sy  tw a rz y  m ło d z ień c a , w  k tó ry c h  w  is to 
c ie  w ie lk ie z n u ż e n ie s ię o d b ija ło . W  je j sp o jrz e 

n iu  w id ać  b y ło  c z u ło ść , z a k ło p o tan ie , p ra w ie  trw o 
g ę . O c z y n ib y łz am i z a m g lo n e , sp o c z y w a ły n a  
n im , n ie  ja k  to  c z y n ią  o c z y  p rz y jac ió łk i, lu b  s io 
s try , a le ja k im i m a tk o sp o g lą d a n a u k o c h an e g o  
sy n a . T rz y m a ła  o n a  w  sw o je j, rę k ę  o b o k  n ie j s ie 
d z ą c e g o  m ło d z ie ń c a i u śc isn ę ła ją  ła g o d n ie . P a n i  
R o s ie r licz y ła , ja k  to ju ż w sp o m n ie liśm y c z te r 
d z ieśc i p ię ć la t, w y d aw a ła s ię a to li o k ilk a la t  
m ło d sz ą . B y ła  o n a  m ie rn e g o  w z ro s tu  i p o s ia d a ła  
je sz c z e w y sm u k łą , g ib k ą  k ib ić . B u jn y , k a sz ta n o 
w a ty  w ło s o k a la ł w p ra w d z ie n ie reg u la rn e , a le  
b a rd z o  d e lik a tn ie  w y k ro jo n e  o w a ln e  o b lic ze , o  ró 
w n ie  u ro c z y m  ja k  ro z tro p n y m  w y raz ie .

N a jo so b liw sz ą  c e ch ą  te j tw a rz y  a to li b y ły  o -  
c z y , n ie zb y t d u ż e , a le c u d o w n ie sp o g lą d a ją c e . —  
C z a sa m i z d a w a ła  s ię  ic h  ź re n ic a  ro z sz e rz a ć i k ry ć  
s ię  w  so b ie  n ie zm ie rn ą  g łę b ią . W  ta k ic h  c h w ila c h  
z d a w a ło  s ię , ż e te o c z y  m u sz ą ja k  k o c ie o c z y  w  
c ie m n o śc i i w  g łą b  d u sz y  c z ło w ie k a w id z ie ć .

—  T y m a sz g o rą c z k ę , k o c h an y M a u ry cy ! —  
o d e z w a ła  s ię  p a n i R o s ie r  d o  m ło d z ie ń ca , a lb o w ie m  
u c z u ła , ż e je g o rę c e w  je j rę k u  p a ła ły .

—  A le ż n ie , z a rę c z a m  c i.

—  D la cz e g ó ż s ię z a p ie ra ć ? C z u ję , ż e tw o ja  
sk ó ra je s t su c h a , a tę tn o  u  c ieb ie  z a  p rę d k o  b ije .

—  E ! T ro c h ę z n u ż e n ia !
—  W y sila sz  s ię w  p ra c y  i ro z ry w k ac h .

—  P rz y z n a ję , ż e m n ie c o ś o s ta tn io ... W e so ła  
w iad o m o ść , k tó rą c i o z n a jm ię , m a z te rn  z w ią z ek .  
P e w ie n b a rd z o  b o g a ty H o le n d e rc z y k , b y ły  k a p i
ta n  o k rę to w y , z k tó ry m  p rz e d ro k ie m  c z ę s to s ię  
sp o ty k a łe m , p rz y b y ł z n o w u  d o  P a ry ż a  n a  d łu ż szy  
p o b y t d la s tu d jo w a n ia  w  a rc h iw u m  m in is te r ju m  
m a ry n a rk i, g d z ie  m a z  p o le c en ia  sw e g o  rz ą d u  n a 
p isa ć  o b sz e rn e  d z ie ło . P rz e d  d w o m a  d n ia m i sp o t
k a łe m  s ię z n im  p rz y p a d k o w o , a o n m i u c z y n ił  
p ro p o zy c ję , a b y m  u n ie g o o b ją ł p o sa d ę se k re ta 
rz a z b a rd zo  d o b rą  p ła cą . Je s t to  p o sa d a , k tó ra  
m i n ie ty lk o  o b e c n ie p ie n ią d z e p rz y n o s i, a le m i 
ta k że p rz y sz ło ść ro k u je . W k ró tc e n ie b ę d z ie s ię  
m ó g ł o b e jść b e z e m n ie , s ta n ę m u s ię n ie zb ę d n y m  
: b ę d ę m u  w sz ęd z ie to w a rz y sz y ł.

(C ią g  d a lsz y  n a s tą p i) .
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Nowa Konstytucja
Kres ehaosu prawnego w Rzeczypospolitej

„ P o d o jrz a ły m  n a m y ś le s tw ie rd z a m ,  

ż e  n a jw a ż n ie js z ą  rz e c z ą  o d  p ra c y  w s z y 

s tk ic h  o b y w a te li P o ls k i je s t n a p ra w a  z a 

s a d n ic z y c h  p ra w  rz ą d z ą c y c h  R z e c z ą p o -  

s p o litą , g d y ż  s ta n o w ią  o n e  p o d s ta w ę d la  

w s z y s tk ic h p ra w  is tn ie ją c y c h w P a ń 

s tw ie . N a p ra w a je s t k o n ie c z n ą , g d y ż —  

n ie s te ty  —  d o tą d  u s u n ą ć  n ie  m o ż n a  c h a 

o s u  p ra w n e g o  is tn ie ją c e g o w  R z e c z y p o 

s p o lite j . . ."

O to  s ło w a  o rę d z ia P a n a  P re z y d e n ta  

R z e c z y p o s p o l. k o n tra s y g n o w a n e p rz e z  

ó w c z e sn e g o p re z e s a ra d y  m in is tró w , —  

M a rs z a łk a  P iłs u d sk ie g o , a  z a rz ą d z a ją c e  

w  d n iu  2 9  s ie rp n ia 1 9 3 0  ro z w ią z a n ie  c ia ł  

p a r la m e n ta rn y c h , s a b o tu ją c y c h z a g a d 

n ie n ie  n a p ra w y  n a s z e g o  u s tro ju .

O d  te j d o p ie ro  d a ty , o d  m o m e n tu  n o 

w y c h  w y b o ro w , k tó re  w y m io tły  z s e jm u  

ó w c z e s n ą w ię k s z o ś ć a n ty rz ą d o w ą , b e z 

p ło d n ą  a  z ło ś liw ie  rz u c a ją c ą  w c ią ż k ło 

d y  p o d  p ra c e  c z y n n ik ó w  rz ą d o w y c h , o d  

ty c h  d o p ie ro  d n i n a p ra w a  n a s z e g o  u s tro 

ju  n a  re a ln y m  s ta n ę ła  g ru n c ie .
D z ie li n a s  o d  te g o  c z a su  o k re s  trz e c h  

i p ó ł la t . S z m a t c z a s u  d o ś ć ro z le g ły , b y  

o b s z e rn e i tru d n e z a g a d n ie n ie o d n o w y  

k o n s ty tu c ji ro z p a trz e ć w s z e c h s tro n n ie , 

z c a ły m  u m ia re m  i p o c z u c ie m  o d p o w ie 

d z ia ln o ś c i, b y  w y s łu c h a ć  o p in ij p o w o ła 

n y c h p o  te m u  c z o ło w y c h o s o b is to ś c i z e  

ś w ia ta n a u k i, p o lity k i i p ra c y  p a ń s tw o 
w e j, b y  w  o p a rc iu  o  d o ś w ia d c z e n ia  w ła 

s n e  i  o b c e  n a d a ć  j  e d n o lity  k s z ta łt u s ta w y  

k o n ie c z n y m d la p rz y s z ło ś c i P a ń s tw a  

z m ia n o m  w  o b o w ią z u ją c e j d o tą d  k o n s ty 

tu c ji . I ró w n o c z e ś n ie s z m a t c z a s u d o ś ć  

ro z le g ły , b y  s p ra w ę , w y s u n ię tą  n a  c z o ło  

z a g a d n ie ń p a ń s tw o w y c h ju ż w  m a ju  

1 9 2 6 , s p ra w ę u z n a n ą z a n a jw a ż n ie jsz ą  

p rz e z o rę d z ie P a n a P re z y d e n ta w  s ie r 

p n iu  1 9 3 0 , p c h n ą ć  w re sz c ie z d e c y d o w a 

n ie  k u  k o ń c o w y m  e ta p o m  re a liz a c ji .

T e j p ra c y  h is to ry c z n e j d o k o n a ł s e jm  

p o ls k i w  d n iu  2 6  s ty c z n ia  b r ., u c h w a la 

ją c  n o w ą  u s ta w ę k o n s ty tu c y jn ą , k tó ra  

w re s z c ie p o ło ż y ć m a k re s „ c h a o so w i 

p ra w n e m u  is tn ie ją c e m u  w  R z e c z y p o s p o 

l i te j" i m a  u p ra w n ić  P a ń s tw o  d o  w y p e ł 

n ie n ia w ie lk ic h s to ją c y c h p rz e d n ie m  

z a d a ń , d o  p rz e z w y c ię ż e n ia tru d n o śc i w  

d z is ie js z y m  s k o m p lik o w a n y m  s p lo c ie  z a 

g a d n ie ń  z  d z ie d z in y  g o s p o d a rc z y c h , p o li

ty c z n y c h  c z y  m ię d z y n a ro d o w y c h  s to su n 

k ó w .

Manifestacje
N a  w ia d o m o ś ć , ż e  n o w a K o n s ty tu c ja  

z o s ta ła  u c h w a lo n a , w  c a ły m  K ra ju  o d b y 

ły  s ię m a n ife s ta c y jn e p o c h o d y .

W  W A R S Z A W IE .

W ie lk i p o c h ó d m a n ife s ta c y jn y , ja k i  

o d b y ł s ię w  s o b o tę  w  S to lic y  w  z w ią z k u  

z u c h w a le n ie m  n o w e j k o n s ty tu c ji —  z  

p la c u  M a rsz a łk a  P iłsu d s k ie g o w y ru s z y ł  

p o d Z a m e k , a n a s tę p n ie u d a ł s ię p o d  

S e jm  i B e lw e d e r . N a  c z e le  k ro c z y li p o 

s ło w ie i s e n a to ro w ie z w ic e m a rsz a łk ie m  

S e jm u  B o g u c k im , p re z e s e m R a d y S to 

łe c z n e j B B W R  i p o s łe m  H e n isz e m .

Z w ią z e k L e g jo n is tó w z P re z e s e m  

W a le ry m  S ła w k ie m  o tw ie ra ł w ie lk i p o 

c h ó d  o rg a n iz a c y j.

P o d  Z a m k ie m  p rz e c h o d z ą c e o rg a n iz a 

c je  i t łu m y  p u b lic z n o ś c i  w z n o s iły  d łu g o 

trw a łe  o k rz y k i  n a  c z e ś ć  P re z y d e n ta  R z e 

c z y p o s p o lite j .

P rz e d S e jm e m  i w z d łu ż c a łe j tra sy  

s ły c h a ć b y ło e n tu z ja s ty c z n e o k rz y k i n a  

c z e ść  n o w e j K o n s ty tu c ji i je j tw ó rc ó w .

P rz e d  B e lw e d e re m s z ta n d a ry p rz e 

c h o d z ą c y c h  o rg a n iz a c y j p o c h y la ły  s ię , a  

z  ty s ią c z n y c h  p ie rs i , z e b ra n y c h  w  s z e re 

g a c h  o b y w a te li , w y ry w a ły  s ię  n ie m ilk n ą 

c e  o k rz y k i: „ M a rs z a łe k  P o ls k i —  J ó z e f  

P iłs u d s k i, N ie c h  Ż y je " !

0  ro z m ia rz e  p o c h o d u  ś w ia d c z y fa k t, 

ż e  g d y  c z o ło  p o c h o d u  d o ta r ło  d o  S e jm u  

z P la c u  M a rs z a łk a  P iłs u d s k ie g o  w y c h o 

d z iły  o s ta tn ie  s z e re g i.

H is to ry c z n e j d o n io s ło ś c i i p a ń s tw o 

w e j w a g i te g o d n ia i ty c h  u c h w a ł s e j

m o w y c h  n ie  p rz e s ło n ią  z  p e w n o ś c ią  z g ła 

s z a n e  ju ż  z a s trz e ż e n ia g ru p o p o z y c y j

n y c h , ja k o b y  u c h w a ła  s e jm u  b y ła w  ta 

k im  c z y  in n y m  ro z d ź w ię k u  z p rz e p isa m i  

re g u la m in u  c z y  te ż m a rc o w e j k o n s ty tu 

c ji . A rty k u ł 1 2 5 o b o w ią z u ją c e j d o tą d  

k o n s ty tu c ji w y m a g a , b y  p ro je k ty  z m ia n  

u s tro jo w y c h  z a p o w ia d a n e b y ły c o n a j-  

m n ie j n a  d n i 1 5  p rz e d  w z ię c ie m  ic h  p o d  

o b ra d y : K lu b  B B  z g ło s ił p ro je k t s w ó j d o  

la sk i m a rs z a łk o w sk ie j w  d n iu  6 lu te g o  

1 9 3 1 r . , a  w ię c  p rz e d  trz e m a  la ty ! T e n 

ż e  a r ty k u ł 1 2 5  ż ą d a , b y  p ro je k t p o p a r 

ty  b y ł e o n a j  m n ie j 1 4 s k ła d u  iz b y c z y li  

p rz e z 1 1 1 p o s łó w : p o d  p ro je k te m  k lu b u  

B B  w id n ie je p o d p is ó w d w ie ś c ie k ilk a 

d z ie s ią t! U c h w a ła  o  z m ia m e k o n s ty tu c ji  

z a p a ść  m u s i k w a lif ik o w a n ą  w ię k s z o ś c ią : 

w  c h w ili g ło s o w a n ia  n a  s a li b y ło  w ię c e j, 

n iż  p o ło w a p o s łó w , ja k  p rz e p is  w y m a g a  

i u c h w a ła z a p a d ła n ie 3 / s g ło só w , le c z  

n ie m a l je d n o g ło ś n ie .

O p o z y c jo n iś c i n a s i w c ią ż je d n a k  n ie  

m o g ą  je s z c z e  z ro z u m ie ć  w a g i d z ie ją c y c h  

s ię  n a  ic h  o c z a c h  p rz e m ia n , g rz e b ią c y c h  

n a c a ły m  ś w ie c ie w c z o ra js z e p ra w d y  i 

s z u k a ją c y c h  n o w e g o d la s ie b ie w y ra z u . 

W c ią ż  s ą  ty lk o  —  b y  z a c y to w a ć k ilk a  o -  

k re ś le ń  z  w ie lk ie j m o w y  w ic em a rsz a łk a  

S e jm u , p ro f , W . M a k o w s k ie g o  —  „ m a 

n e k in a m i n a p c h a n e m i tro c in a m i f ra z e 

s ó w " i z a w s z e , p rz y  ro z p a try w a n iu  n a j

p o w a ż n ie js z y c h  n a w e t p ro b le m ó w , „ k ie 

d y  n a o k o ło  n a s d z ie ją  s ię  rz e c z y  w ie lk ie  

m o ż e ro z s trz y g a  s ię p rz y sz ło ść  E u ro p y ,  

o d w o łu ją s ię ty lk o d o te g o lu b in n e g o  

a r ty k u łu re g u la m in u , a lb o  o ś w ia d c z a ją ,  

ż e s ię w s trz y m u ją o d d y s k u s ji , a c o  

n a jw y ż e j z rz u c a ją  z  s ie b ie  o d p o w ie d z ia l 

n o ś ć i u c ie k a ją  z s a li s e jm o w e j.. . ."

S a m o rz u tn e ra d o sn e  m a n ife s ta c je  s to 

l ic y , p rz e c ią g a ją c e p ó ź n y m  w ie c z o re m  

p o p rz e z  u lic e  W a rsz a w y  p o c h o d y , w z n o 

s z ą c e  o k rz y k i n a  c z e ś ć P a ń s tw a , R z ą d u  

i tw ó rc ó w  n o w e j k o n s ty tu c ji —  b y ły  

s y m b o le m  u c z u ć c a łe g o s p o łe c z e ń s tw a  

p o ls k ie g o .

C a ły  n a ró d  s k u p ia  s ię  z  e n tu z ja z m e m  

d o k o ła d z ie ła  re fo rm y , b o  w id z i w  n ie m  

u c ie le ś n ie n ie s w y c h m a rz e ń  o  p o tę d z e i 

ro z w o ju  N a jja śn ie jsz e j R z e c z y p o s p o li

te j . —  R a .

w całym kraju
W  T O R U N IU .

W  T o ru n iu  o d  ra n a  w s z y s tk ie g m a c h y  

p a ń s tw o w e , s a m o rz ą d o w e  i p ry w a tn e  u -  

d e k o ro w a n o  f la g a m i.

W ie c z o re m  o g o d z in ie 1 8 - te j p rz e d  

R a tu s z e m  u s ta w iły  s ię o d d z ia ły  w o jsk o 

w e  o rg a n iz a c y j p w ., p o c z to w c ó w , k o le -  

jo w c ó w , S trz e lc a i h u fc a s z k o ln e g o z e  

s z ta n d a ra m i  i o rk ie s tra m i o ra z  t łu m y  p u 

b lic z n o ś c i. D o z e b ra n y c h  w y g ło s ił k ró t

k ie p rz e m ó w ie n ie p re z e s p o m o rs k ie g o  

o k rę g u  B B W R  p . P a lu c h , k tó ry  p o d k re 

ś li ł d o n io s ło ś ć u c h w a le n ia K o n sty tu c ji .

N a  z a k o ń c z e n ie  p rz e m ó w ie n ia  m ó w c a  

w z n ió s ł o k rz y k n a c z e ś ć P re z y d e n ta  

R z e c z y p o s p o lite j , M a rs z a łk a P iłs u d 

s k ie g o  i R z ą d u . N a stę p n ie  u fo rm o w a ł s ię  

p o c h ó d , k tó ry  p rz e sz e d ł u lic a m i m ia s ta .

Z e wszystkich miast Pomorza nad
chodzą wiadomości o spontanicznych ma
nifestacjach ludności na cześć nowej 

Konstytucji.

W  G D Y N I.

W  G d y n i o d b y ło  s ię  p ie rw s z e  n a d z w y 

c z a jn e i u ro c z y s te p o s ie d z e n ie R a d y  

M ie js k ie j .
R a d a M ie js k a z o k a z ji u c h w a le n ia  

n o w e j K o n s ty tu c ji p o w z ię ła o d p o w ie d 

n ią re z o lu c ję  i n a z w a ła d o ty c h c z a s o w y  

P la c D w o rc o w y  —  P la c e m  K o n s ty tu c ji .

P o z a te m  R a d a M ie js k a w y s ła ła d e 

p e s z e  h o łd o w n ic z e d o  P a n a P re z y d e n ta  

R z e c z y p o s p o lite j, P a n a M a rs z a łk a P ił

s u d sk ie g o , P a n a  P re z e s a S ła w k a i P a n a  

W o je w o d y K ir tik lis a .

Manifestacja
I a k ż e w  n a s z e m  m ie ś c ie o d b y ła  

s ię w ie c z o re m m a n ife s ta c ja z o k a 

z ji u c h w a le n ia n o w e j k o n s ty tu c ji .

U lic a m i m ia s ta p rz e s z e d ł p o c h ó d ,  

z o rk ie s trą Z w ią z k u  S trz e le c k ie g o  n a  

c z e le , p rz y  ś w ie tle p o c h o d n i. U d z ia ł  

w  p o c h o d z ie w z ię ły  w s z y s tk ie o rg a 

n iz a c je  p . w . i w . f . ja k : h u f ie c  g im n a 

z ja ln y  p o d b ro n ią , p o c z to w e p . w .,  

k o le jo w e  p . w ., P o w s ta ń c y  i W o ja c y , 

S tra ż O g n io w a , K o ło R o b o tn ic z e B .  

B . W . R . i in n e .

P o c h ó d  p o  p rz e jś c iu  u lic a m i m ia 

s ta s ta n ą ł n a R y n k u p rz e d d o m e m  

p . B a lc e rsk ie g o .

10 tys. ofiar powodzi w Japonji
S E T K I B E Z D O M N Y C H .

Szanghaj. p ro w in c ja c h  H o p e i i  

H o n a n  n a s tą p ił g w a łto w n y  w y le w  .R z e k i

Ż ó łte j .

O k o ło  1 0 .0 0 0 lu d z i z a to n ę ło , u m a r ło  

z z im n a lu b  z g in ę ło  b e z w ie śc i. T y s ią c e  

z n a jd u je  s ię  b e z d a c h u  n a d  g ło w ą .

W  o k o lic a c h o g a rn ię ty c h p o w o d z ią  

p a n u ją  o b e c n ie  s iln e  m ro z y . U n o s z o n e  

p rz e z  w z b u rz o n e  w o d y  m a s y  lo d u  u tru d 

n ia ją  w y s iłk i d ru ż y n  ra to w n ic z y c h . —

Uniknął szubienicy
Częstochowa. S ą d O k rę g o w y  p rz e z  

d w a  d n i p o d  p rz e w o d n ic tw e m  w ic e p re z e 

s a S ą d u  O k rę g o w e g o  K e lle ra  ro z p o z n a 

w a ł w try b ie  d o ra ź n y m  s p ra w ę 3 0 - le t-  

n ie g o  m ie sz k a ń c a  w s i B ó r Z a ja c iń s k i, —  

A d a m a R a d la k a , o s k a rż o n e g o  ź e  w  d n iu  

2 0  g ru d n ia u b , ro k u  z a m o rd o w a ł w  c e 

la c h  ra b u n k o w y c h  m ie s z k a ń c a te jż e  w s i  

H e rc y k a Ic k o w ic z a , p o d s tę p n ie w y w a 

b iw s z y g o z m ie s z k a n ia p o d p re 

te k s te m  in te re s u . E k s p e rc i p s y ch  ją trz y  

s tw ie rd z il i p o c z y ta ln o ś ć o s k a rż o n e g o .

Ififl&eja, deflacja, redeflaeja, stabilizacja..
—  C o  to  je s t in f la c ja ?

—  J e s t to  c o ś (o c z y w is ta  rz e c z : z ja 

w is k o g o s p o d a rc z e ), c z e g o w s z y s c y s ię  

b o ją , d o c z e g o je d n a k p o ta je m n ie tę 

s k n ią . In f la c ja  —  to  z w y ż k a  c e n ! ( J a k  to  

d o b rz e s ię s ły sz y ) . J e d y n ie z a tw a rd z ia 

ły  w  k o n su m e ji k o n s u m e n t c h c ia łb y  ż e 

b y je s z c z e o  g ro s z s ta n ia ło  m le k o , o  2  

g ro s z e —  c h le b , o  1 0  g ro s z y  —  m ię s o ...

—  C o  to  je s t d e f la c ja ?

—  T e ż z ja w is k o g o s p o d a rc z e : c e n y  

p ło d ó w  ro ln y c h  „ g rz ę z n ą  ja k  w  b a g n ie " ,  

c e n y  fa b ry k a tó w  te ż  c h y lą  s ię (a le  n ie  z a  

b a rd z o ) —  ja k g a łę z ie d rz e w a s z u m ią 

c e g o  n a d  b a g n e m . D e fla c ję w s z y sc y  o d 

c z u w a m y : z n iż k a c e n , „ ro z p ię to ś ć n o 

ż y c " , c ię ż k o ... . ż e a ż s tra c h ,

—  C o  to  je s t re d e f la e ja ?

—  T o  c o ś in n e g o . A  w ła śc iw ie  to  ta  

s a m a  ,.s ta ra k o c h a n a  in f la c ja " ty lk o  in a 

c z e j p rz e z w a n a .

N ie k ije m  g o le c z .. . p a łk ą ! Z a s to s o 

w a ły  ją  w  r . u b . A m e ry k a  i Z je d n o c z o 

Skróty
O tw a r to —  n a p o d s ta w ie tra k ta tu  

la te ra ń s k ie g o —  re g u la rn ą k o m u n ik a c ję  

k o le jo w ą p o m ię d z y W a ty k a n e m  i R z y 

m e m . —

K o n k u re n c ja je d n a k a u to m o b ilo w a  

z a b ija ja k ik o lw ie k  ru c h  o s o b o w y  n a  n o 

w e j l in ji, z w ła s z c z a , ź e je s t i ta k  n ie 

w ie lk i.
* * * *

S ta te k  p a s a ż e rs k i K e n tu c k y  d o s ta ł s ię  

w  s tre fę  s iln y c h  b u rz  i o d  k ilk u  d n i p ły 

n ie  b e z  s te ru . W ia tr  i p rą d y  p c h a ją  o k rę t  

k u  s k a ło m  n a d b rz e ż n y m .

R z ą d  F ra n c ji p o d a ł s ię d o d y m is ji .  

M isję  u tw o rz e n ia  n o w e g o  g a b in e tu  o trz y *  

m a ł d o ty c h c z a s o w y  p re m je r C h a u te m p s .
* * *

N o w y rz ą d J u g o s ła w ji u k o n s ty tu o 

w a ł s ię w  s o b o tę . N a c z e le rz ą d u  s to i  

p re m je r U z u n o w ic z .
•k * W

M a rsz a łe k S e n a tu p , R a c z k ie w ic z  

p o d d a ł s ię  o p e ra c ji ro p o w ic y  u d a . P rz e 

b ie g  o p e ra c ji n o rm a ln y .
* * *

P o d p is a n y p rz e z P o ls k ę z N ie m c a m i 

p a k t n ie a g re s ji z o s ta ł w e w s z y s tk ic h  

k ra ja c h p rz y c h y ln ie i z z a d o w o le n ie m  

p rz y ję ty ,

W e d łu g  o b lic z e ń , w s k u te k  trz ę s ie n ia  

z ie m i w  In d j  a c h  z g in ę ło  1 2 0 ty s ię c y  lu 

d z i.

O jc iec Ś w ię ty z lu k s u so w y c h a u to 

m o b iló w , s k ła d a n y c h  M u  w  d a rz e p rz e z  

n a jw ię k s z e f irm y ś w ia ta z a ło ż y ł s o b ie  

d u ż y  p a rk  a u to m o b ilo w y , z  n a jp ię k n ie j 

s z y c h  s a m o c h o d ó w .
* * *

Z  p o w o d u  b ra k u w o d y  w  p o łu d n io 

w y c h  o k rę g a c h  A n g lji , w  L iw e rp o o l z a 

k a z a n o  m y c ia a u to m o b iló w  i b u d y n k ó w  

o ra z  p o le w a n ia s a d ó w  i o g ro d ó w  s ik a w 

k a m i. —
* * *

w Wąbrzeźnie
Z b a lk o n u  p rz e m ó w ił d o z e b ra 

n y c h w  k ró tk ic h s ło w a c h , p rz e d s ta 

w ia ją c w a ż n o ś ć u c h w a le n ia n o w e j  

k o n s ty tu c ji d la R z e cz y p o s p o lite j , p .  

s ta ro s ta K a lk s te in , k tó ry  w  k o ń c u  

s w e g o  p rz e m ó w ie n ia w z n ió s ł o k rz y k  

n a  c z e ś ć R z e c z y p o s p o lite j , J e j P re z y 

d e n ta , P a n a M a rsz a łk a P iłsu d s k ie g o  

i R z ą d u .

O k rz y k  e n tu z ja s ty c z n ie  p o w tó rz o 

n o a o rk ie s tra  Z . S . o d e g ra ła H y m n  

N a ro d o w y . M a n ife s ta c ję z a k o ń c z o n o  

o d ś p ie w a n ie m  z w ro tk i „ R o ty “ .

T a k ie s a m e m a n ife s ta c je o d b y ły  

s ię w  ró w n ie ż w  K o w a le w ie i G o -  

lu b iu .

W ie le  s ta tk ó w  w io z ą c y c h  z a p a s y  ż y w n o 

ś c i , o d z ie ż y i m e d y k a m e n tó w  d la o f ia r  

p o w o d z i, z g n ie c io n y c h z o s ta ło  p rz e z  lo 

d y . —
I s tn ie ją d u ż e tru d n o śc i w  u z y s k a n iu  

d o k ła d n y c h  w ia d o m o ś c i w o b e c p rz e rw a 

n ia k o m u n ik a c ji w  w ie lu m ie js c o w o ś 

c ia c h . S y tu a c ja je s t je d n a k  c o ra z g ro ź 

n ie js z a , g d y ż p o z io m  rz e k i c ią g le s ię  

p o d n o si.

S ą d  o g ło s ił w y ro k , s k a z u ją c y  R a d la 

k a n a k a rę ś m ie rc i . O b ro ń c a s k a z a n e g o  

o d w o ła ł s ię te le g ra f ic z n ie d o  ła s k i P re 

z y d e n ta , m o ty w u ją c p ro ś b ę n is k im  p o 

z io m e m  in te lig e n c ji s k a z a n e g o .

P a n  P re z y d e n t R z e c z y p o s p o lite j s k o 

rz y s ta ł z p ra w a  ła sk i i z a m ie n ił R a d la -  

k o w i k a rę  ś m ie rc i n a  d o ż y w o tn ie  w ię z ie 

n ie . —
— :o :—

n e K ró le s tw o  i z m ie js c a „ u ru c h o m iły "  

s w o ją w a lu tę , p o w o d u ją c je d n o c z e ś n ie  

z w y ż k ę  c e n . D z iś m ó w ią : S to p : N ie c h  s ię  

b ra c ia : D o la r i F u n t u s ta tk u ją , in n e m i  

s ło w y  —  „ u s ta b iliz u ją " .

A le  tu  s ię  o tw ie ra  „ n o w a  k a r ta  h is to -  

r j i" . —

M u s z ą z a b ra ć g ło s c i, k tó ry c h  p rz e z  

ty le  la t g n ió tł k ry z y s i d e f la c ja . H a ! —  

S p ró b u jm y i m y u s ta b iliz o w a ć f ra n k a ,  

m a rk ę  i z ło te g o  a le  tro s z k ę  n iż e j ta k  n a  

p o z io m ie  fu n ta  i d o la ra . J a k  ró w n o ść , to  

ró w n o ść ! N ie  c h c e m y  s ię w y n o s ić  p o n a d  

w a lu ty  p e w n e , c ię ż k ie  i 1 0 0  p ro c e n to w e  

(G a z e ta  H a n d lo w a  z  d n ia  2 3  b m . i G a z e 

ta  P o ls k a  z  d n ia  1 8  b m .)

—  H a ! M o ż e  o k re s re d e fla c ji u  n a s ?

—  A  z a te m  z w y ż k a  c e n , k to  w ie ?

Z a a b o n o w a ć p rz e to „ G Ł O S W Ą 

B R Z E S K I"  n a  c a ły  r . n ie  z a w a d z i  i k u p o 

w a ć p ó k i ta n io b o m o ż e b y ć w k ró tc e  

d ro ż e j !
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Z W Y C IĘ S T W O  L I S T Y  N R . 1 .

Wilejka. W w y n ik u  w y b o r ó w  d o  r a d  

g m in n y c h  w  K r z y w ic a c h  i K u r z e ń c u , —  

w s z y s tk ie  4 0  m a n d a tó w  w  o b u  g m in a c h  

p r z y p a d ły  B B W R .

Ł ą c z n ie z p o p r z e d n io  o d b y te m i w y 

b o r a m i w  9 - c iu  g m in a c h  p o w ia tu  z  o g ó l 

n e j l i c z b y  2 0 0  m a n d a tó w  r a d z ie c k ic h  —  

B B W R  u z y s k a ło  1 6 5  m ie js c .

Kowalewo
—  N O W Y  N A C Z E L N IK  S Ą D U . N a c z e ln ik ie m  

S ą d u  G r o d z k ie g o  z a m ia n o w a n y  z o s ta ł p . s ę d z ia  

Madejski z C h e łm n a , k tó ry  o b ją ł j u ż u r z ę d o 

w a n ie . D o ty c h c z a s o w y  z a s t . n a c z e ln ik a  s ą d u  p .  

s ę d z ia  Czernicki p o w r ó c i ł d o  T o r u n ia . P a n u  N a 

c z e ln ik o w i M a d e j s k ie m u n a n o w e j p la c ó w c e  

„ S z c z ę ś ć B o ż e " .

—  B . N A C Z E L N I K  S Ą D U  -  A D W O K A 

T E M . P a n  S ę d z ia  Chmielewski, d o ty c h c z a s o w y  

n a c z e ln ik  S ą d u  G r o d z k ie g o  w  K o w a le w ie , o s ia d ł  

j a k o  a d w o k a t w Sępólnie. P  .C h m ie le w s k i n a  

s t a n o w is k u  s ę d z ie g o  w  K o w a le w ie  z y s k a ł w ś ró d  

o b y w a te ls tw a w ie lk i s z a c u n e k  i p o w a ż a n ie d la  

w ie lk ie g o u m y s łu i z a le t —  d la te g o w s z y s c y  

ż e g n a ją  g o  z  n ie k ła m a n y m  ż a le m .

P . a d w o k a to w i C h m ie le w s k ie m u  ż y c z y m y  w  

n o w e m  ś r o d o w is k u  w s z y s tk ie g o  n a j l e p s z e g o .

—  W I E C Z Ó R  K A R N A W A Ł O W Y . N a u c z y 

c ie ls tw o  R e jo n u  K o n fe re n c y jn e g o  K o w a le w o  u -  

r z ą d z a  w  d n iu  3  l u t e g o  w  s a l i h o te lu  P o ls k ie g o  

„ W ie c z ó r K a r n a w a ło w y " . C z y s ty  z y s k z W ie 

c z o r u p r z e z n a c z a s i ę n a z a k u p s a m o lo tu n a  

C h a l le n g e 1 9 3 4  r . D o  t a ń c a p r z y g r y w a ć b ę d z ie  

o r k ie s t r a  w o js k o w a .

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wąbrzeźno d n ia  2 9  s ty c z n ia  1 9 3 4  r ,

—  D z iś o s ta tn i n u m e r w  s ty c z n iu ! D o 

n o s im y , i ż d z i s i e j s z y n u m e r n a s z e g o  p i s m a  

j e s t o s ta tn im  w y c h o d z ą c y m  w  s ty c z n iu . —  

N a le ż y o d n o w ić p r e n u m e ra tę , t a k , b y g a 

z e ta  d o c h o d z i ł a  s t a l e  b e z  p r z e r w y .

f P O G R Z E B  Ś P . K A Z I M I E R Z A  P E L L O W -  

S K I E G O  e m . k ie r o w n ik a  s z k o ły  p o w s z . ż e ń s k ie j  

o d b y ł s i ę w  s o b o tę d n ia 2 7 b m . p r z e d  p o łu d 

n ie m . —

U d z ia ł w  p o g r z e b ie w z ię ły p r ó c z l i c z n e g o  

o b y w a te l s tw a , d z ie c i s z k ó ł p o w s z e c h n y c h : ż e ń 

s k ie j i m ę s k ie j z e  s z ta n d a r a m i , d r u ż y n y  h a r c e r 

s k ie z e s z ta n d a r a m i , d e le g a c ja g im n a z ju m  z e  

s z ta n d a re m , n a u c z y c ie ls tw o m ie js c o w e i z p o 

w ia tu , l i c z n i z n a jo m i i k r e w n i Z m a r łe g o .

K o n d u k t z d o m u  ż a ło b y  d o  k o ś c io ła p r o w a 

d z i ł w  a s y ś c ie k s . p r o f . Brejskiego, k s . p r o f .  

Żyndy i k s . a d m in i s t r a to r a  Gdańca z B is k u p ic ,  

k s . p r ó b . Zakryś.

W k o ś c ie le  o d p r a w io n o  z a  d u s z ę  ś p . P e l lo w -  

s k ie g o  t r z y  M s z e  ś w . k tó r e  o d p r a w i l i : k s . p r ó b .  

Z a k r y ś , k s . p r o f . Ż y n d a  i k s . a d m . G d a n ie c . —  

P o d c z a s  M s z y  ś w . p ie n ia  ż a ło b n e  w y k o n a ł c h ó r  

s z k o ły p o w s z . ż e ń s k ie j p o d b a tu tą p . n a u c z .  

L e w a n d o w s k ie g o .

P o o d p r a w ie n iu e g z e k w i j , o d p r o w a d z o n o  

z w ło k i ś p . P e llo w s k ie g o  n a  c m e n ta r z  m ie j s c o w y .  

K o n d u k t n a c m e n ta r z p r o w a d z i ł r ó w n ie ż k s .  

p r ó b , Z a k ry ś w  t o w a r z y s tw ie k s . p r o f . B r e j -  

s k ie g o , k s . p r o f - Ż y n d y  i k s . a d m in . G d a ń c a .

N a  c m e n ta r z u  p o  o d p r a w ie n iu  m o d łó w  p o d 

c z a s  s k ła d a n ia  t r u m n y , c h ó r s z k o ły  p o w s z . ż e ń 

s k ie j o d ś p ie w a ł „ W  m o g ile  c ie m n e j ś p i n a  w ie 

k i" . —

U d z ia ł w  p o g r z e b ie ś p . P e l lo w s k ie g o  w s z y 

s tk ic h  w a r s tw  s p o łe c z e ń s tw a , b y ł d o w o d e m , j a k  

b y ł O n  ł u b ia n y  i p o w a ż a n y .  R . i . p .

—  M S Z Ę  Ś W . z a d u s z ę ś p . e m , k ie r o w n ik a  

s z k o ły  K . P e l lo w s k ie g o , z a k u p io n ą p r z e z n a u 

c z y c ie l s tw o  i d z ia tw ę  s z k o ln ą , o d p r a w i ł w  d n iu  

w c z o r a j s z y m  k s . p r ó b . Z a k r y ś .

f  N A G Ł Y  Z G O N , W  c z w a r te k  2 5  b m . z m a r ł  

n a g le  ś p . Władysław Hillar, p r z e ż y w s z y  l a t 6 9 .  

z n a n y t u t . o b y w a te l , b y ły w ła ś c ic i e l m a ją tk u  

H a m e r . Ś p . W ła d . H i ll a r b y ł g o r l iw y m  p a tr jo 

t ą , c z ło w ie k ie m  o z a c n y m  i s z la c h e tn y m  c h a 

r a k te r z e . C z e ś ć J e g o  p a m ię c i! R o d z in ie Z m a r 

ł e g o  s k ła d a m y  t ą  d r o g ą  s e r d e c z n e w s p ó łc z u c ie .

Redakcja.
P o g r z e b  ś p . W ł. H i ll a r a  o d b ę d z ie  s i ę  w  ś r o 

d ę  3 1  b m . o  g o d z in ie 1 0 - te j .

—  P o d z ię k o w a n ie . N a c e le S to w . P a ń  

M iło s ie rd z ia  ś w . W in c e n te g o  a P a u lo  z ło ż y 

ł o  S to w .M ło d z ie ż y Ż e ń s k ie j 6  z ł . z a  c o  s k ła 

d a  s e r d e c z n e  „ B ó g  z a p ła ć ! "

Z A  Z A R Z Ą D :

( — ) H . S ig u r s k a , s k a r b n ic z k a .

OBSERWUJ CI E

ŚWIAT i LUDZI!

Budźcie w sobie nowe myśli, — róbcie ciekawe 

spostrzeżenia, by je stosować we własnych spra
wach. Umożliwia to Wam czasopismo — pełne 

ciekawych wiadomości i ilustracyj. Czytając je 

dowiecie się i nauczycie wielu nowych rzeczy!

Nie można być przysłowiową „tabaką w rogu44!

—  N a d o ż y w ia n ie  b ie d n y c h  d z ie c i o f ia 

r o w a l i : p . S z ó s ta k o w s k i 5 f u n tó w  s ło n in y .  

K a s a S a m o p o m o c y K o le jo w e j 1 0 z ł , C z e r 

w o n y  K r z y ż 7 5 z ł . I I I Z a k o n  5 z ł , S to w a 

r z y s z e n ie M ło d z ie ż y M ę s k ie j 5 z ł . p . D r .  

K a w c z y ń s k i 5 z ł , p . S z c z e p a n P ią tk o w s k i  

3 z ł , Z w ią z e k O b ro n y  K r e s ó w  Z a c h o d n ic h  

1 5 z ł , p p . T a d e u s z e w s c y w  m ie j s c e w ie ń c a  

n a t r u m n ę ś p . k ie r . P e l lo w ’s k ie g o  5 z ł . O -  

p r ó c z t e g o p r z y ję l i p p . w ic e s ta ro s to w ie  

C w in a r o w ic z o w d e j e d n o  b ie d n e d z ie c k o n a  

c a ło d z ie n n e u t r z y m a n ie .

S z la c h e tn y m  o f ia r o d a w c o m s e r d e c z n e  

„ B ó g z a p ła ć ! “ —  P r o s im y o d a l s z e d a tk i .

Z A  Z A R Z Ą D :

( — ) J , N a łę c z , p r e z e s . H . S ig u r s k a , s k a r b n .  

( — ) F r . D y d e k o w a , s e k r e ta r k a .

—  O g ło s z e n ia  d o  k a le n d a r z a  k s ią ż k o w e 

g o  „ P O M O R Z A N IN A  P o d a je m y d o w ia d o 

m o ś c i , ż e  d o  d n ia  5  l u te g o  b r . p r z y jm u je m y  

o g ło s z e n ia d o  k a le n d a r z a  k s ią ż k o w e g o  „ P o 

m o r z a n in " . N a ż y c z e n ie w y s y ła m y  n a s z e g o  

p r z e d s ta w ic ie l a .

A d m in i s t r a c ja  „ G ło s u " .

—  N A  C H A L L E N G E . K la s a  V I I P a ń s tw o 

w e g o G im n a z ju m  w  W ą b r z e ź n ie z ło ż y ła n a  

C h a l le n g e  k w o tę  z ł 2 . Z a c h ę c a m y  g o r ą c o  w s z y 

s tk i c h , k o m u d r o g a j e s t s ł a w a l o tn ic tw a p o l 

s k ie g o  d o  d a l s z y c h  o f ia r n a  w s p o m n ia n y  c e l .

—  N A  S A M O L O T „ P O M O R Z E " , k tó r y  

w e ź m ie u d z ia ł w  C h a l le n g e  1 9 3 4 w d a l s z y m  

c ią g u  z ło ż y l i , w z g l . z e b r a l i p p . :

B r o n i s ła w  R a c k i 6 8 ,0 0  z ł , S o ł ty s z P iw n ic  

1 8 ,7 6  z ł , W ic e s ta r o s t a  C w in a r o w ic z , z e b r a n e  n a  

p o lo w a n iu u  P a ń s tw a  S te n c ló w  w P lu s k o w ę -  

s a c h  1 1 ,0 0  z ł , M a l in o w s k i , s p e d y to r z W ą b r z e 

ź n a 4 ,0 0  z ł . R a z e m  z e b r a n o  d o tą d  1 ,1 6 2 ,8 7  z ł .  

P r o s im y  o  d a ls z ą o f ia r n o ś ć r e s z ty s p o łe c z e ń 

s tw a , p o n ie w a ż z e b r a ć m u s im y j e s z c z e 3 6 7 ,1 3  

z ło ty c h .

K o m ite t P o w ia to w y  L O P P .

—  Z E B R A N IE  K O L E J A R Z Y . W  d n iu 2 7 .  

I . 1 9 3 4 r . o  g o d z . 1 2 - < te j z o k a z j i u c h w a le n ia  

n o w e j K o n s ty tu c j i o d b y ło  s i ę z e b ra n ie k o le ja 

r z y  z e s łu ż b y  r u c h u , h a n d lo w e j i d r o g o w e j w  

i lo ś c i k i lk u d z ie s i ę c iu  o s ó b .

Z a w ia d o w c a s t a c j i p . T u s c h  o b ja ś n i ł z e b r a 

n y m  z n a c z e n ie  n o w e j K o n s ty tu c j i w z m a c n ia ją c e j  

w ła d z ę  P a n a  P r e z y d e n ta  R z e c z y p o s p o l i t e j P o l 

s k ie j i R z ą d u , p o c z e m  w z n ió s ł o k r z y k : P a n  P r e 

z y d e n t N a jja ś n ie j s z e j R z e c z y p o s p o l i t e j I g n a c y  

M o ś c ic k i , I . M a r s z a łe k  P o ls k i —  W ó d z  N a r o d u  

J ó z e f P i łs u d s k i i R z ą d R z e c z y p o s p o l i t e j P o l 

s k ie j „ N ie c h  Ż y ją "  c o  z o s ta ło  g r o m k ie m i o k r z y 

k a m i z e b r a n y c h  t r z y k r o tn ie  p o w tó r z o n e . N a s tę 

p n ie n a  w n io s e k  z a w ia d o w c y  s t a c j i p . T u s c h a  

u c h w a lo n o  w y s ła ć d o  p . S ta ro s ty  P o w ia to w e g o  

K a lk s te in a , W o je w o d y  P o m o rs k ie g o  p . K ir t ik l i-  

s a  i P r e z e s a  B B W R  p , W . S ła w k a  r e z o lu c je , w y 

r a ż a ją c e r a d o ś ć k o le ja r z y  z u c h w a le n ia  n o w e j  

K o n s ty tu c j i i z a p e w n ia ją c e s t a n ia w ie r n ie n a  

s t r a ż y  n o w e j K o n s ty tu c j i .

R ó w n ie ż p o s ta n o w io n o  w z ią ś ć g r e m ja ln y  u -  

d z ia ł w  m a n if e s t a c j i u r z ą d z o n e j w  m ie ś c ie .

—  K R A T E C Z K I . S ą d  G r o d z k i n a  r o z p r a w ie  

w  d n iu  2 3 b m . s k a z a ł : K a z im ie r z a Malskiego 

w  m ie j s c u , z a  b r a k  d o s ta t e c z n e j i lo ś c i w ó d k i n a  

5 0 z ł . g r z y w n y ; W in c e n te g o Racławskiego z 

Niedźwiedzia z a  b r a k  d o s ta te c z n e j i lo ś c i w ó d k i  

n a 2 0  z ł . g r z y w n y ; A lf r e d a  Schrótera, m le c z a 

r z a  z Dębowejłąki z a  s p r o w a d z e n ie  n ie d o z w o lo 

n e g o t o w a r u  z G d a ń s k a n a 2 0 0  z ł . g r z y w n y ;  

C z e s ła w a  Sikorę, b . g o r z e la n e g o  z Zaskoczą z a  

p r z e s tę p s tw o  s k a r b o w e n a  2 5  z ł . g r z y w n y .

Z a k r a d z ie ż e l e ś n e s k a z a n i z o s ta l i p o 2 0  

w 'z g l . 8 0  z ł . g r z y w n y : Orgacki S ta n is ł a w ; Augu- 

styniewicz W ła d y s ła w ; Grajkowski F r a n c i s z e k ;  

Rodziński F e l ik s ; Zieliński W ła d y s ła w ; Cyrklal 
K o n r a d ; Michaelis B r o n i s ła w ; Lewandowski A n 

t o n i ; Piasecki J a n ; Karkowski J ó z e f , Szymion 

J a n  i Olszewski F r a n c i s z e k , w s z y s c y z W ą 

b r z e ź n a . —

—  J u ż w  p ią te k ! P r z y p o m in a m y S z a n .  

O b y w a te ls tw u , ż e p r z e d s ta w ie n ie O c h o tn i 

c z e j S t r a ż y  P o ż a r n e j n a s z e g o  m ia s ta o d b ę 

d z ie  s i ę w  p ią te k , d n ia 2 l u te g o . O d e g r a n e  

z o s ta n ą  d w ie  a r c y z a b a w n e  s z tu k i : „ P a n  b u r 

m is t r z  z W ie lk ic h  K a z io w ie " i . . J e d e n  z n a s  

m u s i s i ę o ż e n ić " . P o p r z e d s ta w ie n iu o d b ę 

d z ie s i ę z a b a w a t a n e c z n a , d o k tó r e j p r z y 

g r y w a ć b ę d z ie o r k ie s t r a  6 5 p u łk u  p ie c h o ty

P r z e d s p r z e d a ż b i l e tó w  w  c u k ie rn i p .  

S a s s a , u l i c a W o ln o ś c i .

S z a n . O b y w a te l s tw o p r o s z o n e j e s t g o  

r ą c o  o p o p a r c ie im p r e z y , a lb o w ie m  c z y s ty  

z y s k  z  t e jż e  p r z e z n a c z o n y  j e s t n a  m o to r y z a 

c ję  S t r a ż y  i z a ło ż e n ie  d r u ż y n  s a m a ry ta ń s k o  

p o ż a r n ic z y c h .

-  O B N I Ż K A  T A R Y F Y  P R Z E W O Z O W E J .  

W y d z ia ł P o w ia to w y n a s w e m  p o s ie d z e n iu w  

d n iu  2 7  b m . p o s ta n o w i ł o b n iż y ć o d  1 l u te g o  b r .  

s t a w k ę  p r z e w o z u  w a g o n ó w  p r z e z k o le jk ę  p o w .  

o  3 0  p r o c .

—  N A D Z W Y C Z A J N E  W Y D A N I E n a s z e g o  

p i s m a w y d a li ś m y w  u b . s o b o tę , d o n o s z ą c o  

u c h w a le n iu  n o w e j K o n s ty tu c j i .

—  W S Z Y S C Y  C Z Y N I Ą  Z A K U P Y  W  M I E 

S I Ą C U  S P R Z E D A Ż Y  P O S E Z O N O W E J . J a k  j u ż  

d o n o s i l i ś m y , o d  1 d o  k o ń c a  l u t e g o  f i r m a  „ B A 

Z A R "  u r z ą d z a  w ie lk ą , t a n ią  s p r z e d a ż  p o s e z o n o 

w ą . P o n ie w a ż w  f i r m ie „ B a z a r " m o ż n a  r z e c z y 

w iś c ie n a b y ć d o b r y  i t a n i t o w a r , należy tam 

swe zakupy poczynić, zwłaszcza w miesiącu 

sprzedaży posezonowej, gdyż w tych dniach 

kupi się o wiele taniej! Prosimy zwrócić uwagę 

na ogłoszenie firmy „Bazar" wł. St. Chwiałkow- 

ski, umieszczone w dzisiejszym numerze.

Z powiatu
—  W A Ł Y C Z Y K . ( K r a d z ie ż e ) . O d p e w n e g o  

c z a s u  z d a r z a ją  s i ę w  n a s z e j o k o l ic y  d o ś ć c z ę 

s to  k r a d z ie ż e . P r z e d  n ie d a w n y m  c z a s e m  s k r a 

d z io n o  u  p . Ł a z a r s k ie g o  w  Z a R a d o w is k a c h  2  

ś w in ie  k tó r e  z ło d z ie j e  u b i l i n a  m ie j s c u  i u lo t 

n i l i s i ę  z  n ie m i n a  s k r a d z io n y m  k o n iu  p . P a w -  

l i s k ie m u  z  W a ły c z y k a . S k r a d z io n e g o  k o n ia  z ło 

d z ie j e  u w ią z a l i u  j e d n e g o  z  g o s p o d a rz y  n a  p o d 

w ó r z u w  C z y s to c h le b iu . W  d w a d n i p ó ź n ie j  

s k r a d z io n o  n a  s z k o d ę  p . M ą te w s k ie g o  z  W a ły 

c z y k a  z b o ż e . T e j s a m e j n o c y  s k r a d z io n o  z b o ż e  

n a  s z k o d ę  m a ją tk u  W a ły c z ,

Ś la d  z ło d z ie j i p r o w a d z i ł w  k ie ru n k u  M ły n ik a ,  

c o  j e s t d o w o d e m , ż e p o m ię d z y  C z y s to c h le b ie m  

a M ły n ik ie m  z n a jd u je s i ę s z a jk a z ło d z ie j s k a ,  

k tó r ą  n a le ż a ło b y  w  i n t e r e s ie o g ó ln y m  n a ty c h 

m ia s t z l ik w id o w a ć .

—  C Z Y S T O C H L E B . ( W ie c z ó r w ig i l i jn y . )  

Z w ią z e k  S t r z e le c k i O d d z ia ł C z y s to c h le b u r z ą 

d z i ł d n ia  2 0  b m . t r a d y c y jn y  w ie c z o r e k  w ig i l i j

n y , p r z y  w s p ó łu d z ia l e w s z y s tk ic h c z ło n k ó w ,  

o r a z z a p r o s z o n y c h  g o ś c i , w ś ró d  k tó r y c h  o b e c 

n y  b y ł r ó w n ie ż s o ł ty s p . K o w a ls k i .

P r z y z a p a lo n y c h  ś w ie c z k a c h n a c h o in c e  

o d ś p ie w a n o  k i lk a  k o le n d  p r z y  a k o m p a n ja m e n 

d e  o r k ie s t r y  z ło ż o n e j z c z ło n k ó w  t u t . P la c ó w 

k i . N a s tę p n ie  d z ie lo n o  s i ę o p ła tk ie m  s k ła d a ją c  

s o b ie w z a je m n e ż y c z e n ia . P o c z e m n a s tą p i ł a  

w s p ó ln a k a w a , u r o z m a ic o n a p r z e m ó w ie n ia m i,  

k tó r a  w  m iły m  n a s t r o ju  p r z e c ią g n ę ła  s i ę  d o  p ó 

ź n a . W  p r z e m ó w ie n ia c h o b y w , p r e z e s a , r e f e 

r e n ta i i n n y c h p o d n o s z o n o p r z e d e w s z y s tk ie m  

w s p ó ln ą i w y t r w a łą p r a c ę n a d  r o z w o je m  p la 

c ó w k i o r a z  z a c h ę c a n o  d o  tw ó r c z e j d a l s z e j p r a 

c y .

S o ł ty s p . K o w a ls k i w  s w e m  p r z e m ó w ie n iu  

z a z n a c z y ł z u c ie c h ą r o z w ó j p la c ó w k i i ż y c z y ł  

d a l s z e g o  p o w o d z e n ia , p r z y r z e k a ją c z e s w e j  

s t r o n y p o m o c i w s p ó łp r a c ę . O d ś p ie w a n ie m

—  C Z Y S T O C H L E B . ( B a l M a s k o u ^ . ) P r z y 

s p o s o b ie n ie W o js k o w e K o b ie t , o d d z ia ł C z y 
s to c h le b , u r z ą d z a  w  d n iu  3  b m , „ B a l M a s k o w y " ,  
z r ó ż n e m i n ie s p o d z ia n k a m i . N a p o w y ż s z y b a l  

u p r z e jm ie z a p ra s z a Z a rz ą d . U w a g a ! A u to b u s  

g r u d z ią d z k i k u r s o w a ł b ę d z ie  z  r y n k u  d o  C z y -  

s to c h le b ia  o  g o d z . 2 0 ,3 0  i 2 1 ,0 0 . D n - n m
—  P ły w a c z e w o . ( W a ln e  z e b ra n ie  B B W R .)  

W  p ią te k , d n ia  2  l u t e g o  o  g o d z . 5 - te j p o p o ł .  

o d b ę d z ie  s i ę  w  l o k a lu  p . W e g n e r a  w a ln e  z e 

b r a n ie m ie j s c o w e g o  K o ła B B W R , n a k tó r e  

z a p r a s z a s i ę w s z y s tk ic h  c z ło n k ó w  K o ła .

—  W a ln e z e b r a n ie K ó łk a R o ln ic z e g o  

o d b ę d z ie s i ę w  n ie d z ie lę , d n ia  4 l u t e g o  b r .  

o g o d z . 4 - te j p o  p o i . w  s z k o le m ie js c o w e j .  

O  l ic z n y  u d z ia ł p r o s i  Z a r z ą d .

—  J a r a n to w ic e . ( P r z e d s ta w ie n ie i z a b a 

w a ) . P o w s ta ń c y  i W o ja c y  w  J a ra n to w ic a c h  

u r z ą d z a ją  w  d n iu  2 l u t e g o  w  s a l i p . K ie r < -  

k o w s k ie g o  p r z e d s ta w ie n ie a m a to r s k ie . O d e 

g r a n a  z o s ta n ie  5 - a k to w a  s z tu k a  l u d o w a  p t . :  

„ N a  w y m ia rz e " . P o c z ą te k  o  g o d z . 5 - te j . P o  

p r z e d s ta w ie n iu o d b ę d z ie s i ę z a b a w a t a n e 

c z n a . N a  p o w y ż s z e  S z a n . O b y w a te l s tw o  z a 

p r a s z a

Z a rz ą d .

—  O r z e c h ó w k o . ( W ie c z o re k S . M . P .)  

S to w a r z y s z e n ie K a to l ic k ie j M ło d z ie ż y Ż e ń 

s k ie j u r z ą d z a  w  s a l i p . H e r k ta s w ó j p ie r 

w s z y w ie c z o r e k  p o łą c z o n y z k a w k ą . P o z a -  

t e m  b ę d z ie  w ie le  u r o z m a ic e ń . N ie c h  w s z y s c y  

z o k o l i c y  p o s p ie s z ą n a  p o w y ż s z y  w ie c z o r e k .

Z całej Polski
—  Ś w ie c ie . ( N a p a d  r a b u n k o w y ) . T r z e c h  

b a n d y tó w  d o k o n a ło  n a p a d u  z . b r o n ią  w  r ę 

k u  n a  z a g r o d ę  M a r ty  U lr y c h o w e j w  w io s c e  

P a s tw is k o p o d Ś w ie c ie m . P o d g r o ź b ą z a 

s t r z e le n ia  b ie d n a  k o b ie c in a w y d a ła  c a łą  g o 

t ó w k ę w ' w y s o k o ś c i 1 3 z ło ty c h . Z a b a n d y 

t a m i w -d r o ż y ła p o l i c j a ś l e d z tw o .

—  P o z n a ń . ( Z g o n l i t e r a ta ) . O n e g d a j w  

n o c y  r o z s ta ł s i ę  z  t y m  ś w ia te m  ś p . B o le s ła w '  

K o re y w o , p r z e ż y w s z y  l a t 5 4 . Z m a r ł n a g le  n u  

u d a r s e r c a . Z g o n  o k r y w a  ż a ło b ą p o z n a ń s k i  

ś w ia t l i t e r a c k i , k tó r e g o  Z m a r ły  b y ł p r z e d 

s t a w ic ie l e m n a jc z y n n ie j s z y m . N o w e l is t a  

i p o w ie ś c io p i s a r z b y ł z a ło ż y c ie l e m  i p r e z e 

s e m  Z w ią z k u Z a w o d o w e g o L i te r a tó w  P o l 

s k ic h  w  P o z n a n iu , b . n a c z . r e d a k to r „ P o s tę 

p u " . N ie s ły c h a n ie u c z y n n y  d la w s z y s tk ic h ,  

z a s k a r b i ł s o b ie p o w s z e c h n ą s y m p a t j ę j  

w d z ię c z n ą p a m ię ć .

—  W a rs z a w a . ( Z n ik n ię c ie s e k w e s t r a to -  

r a ) . P o l i c j a p o w ia tu w a rs z a w s k ie g o z a ję t a  

j e s t p o s z u k iw a n ie m  n ie z w y k łe j z g u b y  a  m ia 

n o w ic ie s e k w e s t r a to r a A n to n ie g o S ta s z k ie 

w ic z a .

—  M o d l in , ( ś m ie r ć b a n d y ty ) . Z n a n y w  

o k o l ic a c h M o d l in a b a n d y ta Z y g m u n t A f ik  

u s i ło w a ł d o k o n a ć n a p a d u  n a j a d ą c y  a u to 

b u s . K o n d u k to r S z w a r c  s t r z e l i ł d o  b a n d y ty  

z r e w o lw e ru , z a b i ja j ą c g o n a m ie j s c u .

—  P io tr k ó w . ( N ie s a m o w ita  z a b a w ra  d z ie 

c i ) . W  m ie j s c o w o ś c i W o lb u r z k o ło  P io tr k o 

w a w  j e d n y m  z d o m ó w  b a w ią c e  s i ę n a  p o 

d w ó r z u  d z ie c i p r z y w ią z y w a ły  k o tu  d o  o g o 

n a  p ę c h e r z  n a s y c o n y  n a f t ą , p o c z e m  p ę c h e r z  

t e n  p o d p a l i ły . P r z e r a ż o n y  p ło m ie n ia m i k o t  

p o c z ą ł j a k  s z a lo n y  b ie g a ć p o  p o d w ó r z u  k u  

u c ie s z e r o z b a w io n y c h d z ie c i . . . W  p e w n e j  

c h w i l k o t p o c z ą ł s i ę  r z u c a ć , p r z y c z e m  d o tk l i 

w ie  p o k ą s a ł 9 - le tn ie g o  L o lk a  B a u m a . Z a a la r 

m o w a n y  p o l i c j a n t z a s tr z e l i ł k o ta . P o k ą s a n e 

g o  c h ło p c a p r z e w ie z io n o  d o s z p i t a l a .

i

Straszny mord
Z A M O R D O W A Ł  T R Z Y  C Ó R K I .

Z  B r u k s e l i d o n o s z ą o  s t r a s z n e j t r a g e d j i  

r o d z in n e j , k tó r a  s i ę  w y d a rz y ła  u b ie g łe j n o 

c y  w  m ie j s c o w o ś c i B e rz e e  p o d  N a m u r . P e 

w ie n  b e z r o b o tn y  p r z e d s ię b io r c a b u d o w la n y  

z a b i ł w  p r z y s tę p ie n a g łe g o  o b łę d u  c ię ż k im  

m ło te m  t r z y  s w e c ó r k i o r a z p o r a n i ł d w o je  

m ło d s z y c h  d z ie c i , z  k tó r y c h  j e d n o  l i c z y  z a 

l e d w ie  d w a  m ie s ią c e , t a k  c ię ż k o , ż e  i s tn ie j e  

m a ła  n a d z ie ja  u t r z y m a n ia  i c h  p r z y  ż y c iu . N a 

s t ę p n ie m o r d e r c a u d a ł s i ę n a  s t r y c h  s w e g o  

d o m u , g d z ie s i ę  p o w ie s i ł . S p r a w c a  t r a g e d j i  

r o d z in n e j b y ł p o p r z e d n io  z n a n y  j a k o  c z ło 

w ie k  w y b itn ie  s p o k o jn y  i b y ł o g ó ln ie ł u 

b ia n y , j a k o  w z o r o w y  m ą ż  i o jc ie c .

Od Redakcji
P. M. Stały Czytelnik „Głosu". D z ię k u je m y  

z a  i n f o r m a c je . P o d a n e  p r z e z  P a n a  u w a g i z u ż y 

j e m y  d o  n a jb l iż s z e g o  n a  t e n  t e m a t a r ty k u łu .
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Ruch towarzystw
- „LUTNIA“ W ĄBRZEŹNO. Roczne W al

ne Zebranie Towarzystwa Śpiewu „Lutnia" 

w W ąbrzeźnie odbędzie się w czwartek, dnia 

1 lutego 1934 r. o godzinie 2O-tej w lokalu  To

warzystwa t. j. u p. Stefana Klimka z nast. 

porządkiem obrad:

1) Zagajenie i wybór przewodniczącego  

W alnego Zebrania, 2. Sprawozdanie Zarządu 

za rok 1933 i udzielenie pokwitowania. 3. 

W ybór Zarządu. 4. W ybór Komisji Rewizyj

nej. 5. Ustalenie wysokości składek na rok  

1934. 6. W nioski członków. 7. Zamknięcie  

zebrania. —

Z a  Z a r z ą d :

(— ) J . K u r z y ń sk i,  p r e z e s 

(— ) J . P a w le w sk i, se k re ta rz

— ROCZNE W ALNE ZEBRANIE TOW. 

W ŁAŚCICIELI NIERUCHOM OŚCI odbędzie 

się w piątek, dnia 9 lutego br. o godz. 7 wie

czorem w lokalu p. Klimka z następującym  

porządkiem obrad: 1. Zagajenie. 2. Odczytanie 

protokółu z ostatniego zebrania. 3. W ybór Fre

zy  djum. 4. Sprawozdanie zarządu za rok 1933. 

5. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej. 6. W ybór 

nowego zarządu. 7. W ybór Komisji Rewizyjnej. 

8. Sprawy organizacyjne i komunikaty, 9. W al

ne głosy i wnioski, 10. Zakończenie.

W razie niezjawienia się odpowiedniej ilo

ści członków do powzięcia uchwał prawomoc

nych, odbędzie się drugie walne zebranie pół 

godziny później bez względu na ilość członków.

Za Zarząd: Dr, Piotrowski, prezes.

- ROCZNE W ALNE ZEBRANIE ZW. 

INW ALIDÓW W OJENNYCH R. P. KOŁO  

W ĄBRZEŹNO odbędzie się 4 lutego br. o go

dzinie 2-giej w lokalu p. Klimka, z nast. po

rządkiem obrad:

2) Zagajenie, 2) W ybór prezydjum zebra

nia i odczytanie protokółu, 3) Sprawozdanie 

Zarządu i Komisji Rewizyjnej, 4) Dyskusja, 

5) W ybór nowego Zarządu i komisyj, 6) Spra

wy wewnętrzne, wolne głosy i wnioski, 8) 

Zakończenie.

Przybycie wszystkich członkiń i członkówodbędzie się o godz. 4 następne zebranie bez

konieczne.

Z a r z ą d .

— W ALNE ZGROM ADZENIE POLSKIE

GO CZERWONEGO KRZYŻA, Dnia 12 lutego  

1934 r. o godzinie 17-tej odbędzie się na sali 

p. Stefana Klimka w W ąbrzeźnie W alne Zgro

madzenie Polskiego Czerwonego Krzyża Oddział 

w W ąbrzeźnie.

Porządek obrad: 1) Zagajenie zebrania 

przez prezesa p. Jezierskiego. 2) W ybór pre

zydjum W alnego Zgromadzenia (§ 22 punkt 

a statutu.) 3) Sprawozdanie z działalności Za

rządu oddziału PCK. przez prezesa p. Jezier

skiego, skarbnika p. W łosowskiego i członka 

Komisji Rewizyjnej p. Dyrektora Ledwochow- 

skiego, 4) W ybór członków Zarządu w liczbie 

7 na miejsce ustępujących z losowania. 5) W y

bór 5 zastępców członków Zarządu. 6) W ybór 

dwóch delegatów na W alne Zgromadzenie 0- 

kręgu, 7) Uchwalenie prac i preliminarza do

chodów i wydatków oddziału na rok 1934/35. 

8) W olne głosy i wnioski.

Na zebranie to uprasza uprzejmie wszyst

kich, pp. członkinie i członków.

Zarząd P. C. K. w W ąbrzeźnie.

— BACZNOŚĆ SOKOLI! Roczne W alne 

Zebranie Tow. Gimn, „Sokół" w W ąbrzeźnie 

odbędzie się dnia 2-go lutego br. w sali p, 

Klimka w W ąbrzeźnie o godz. 3,30 po poł.

Porządek obrad: 1) Zagajenie. 2) Stwier

dzenie prawomocności W alnego Zebrania. 3) 

W ybór maszałka zebrania i dwóch asesorów. 

4) Odczytanie protokółu z W alnego Zebrania 

i zebrania miesięcznego. 5) Sprawozdanie za

rządu za rok 1933: a) prezesa, b) sekretarza, 

c) skarbnika, d) gospodarza, e) naczelnika, f) 

kierowniczki. 6) Sprawozdanie Komisji Rewi

zyjnej i udzielenie absolutorium. 7) Ustąpienie 

i wybór 1I3 części zarządu. 8) Uchwalenie bu

dżetu na rok 1934. 9) W ybór 3 członków Ko

misji Rewizyjnej i 2 delegatów do Rady Okrę

gowej. 10. W olne głosy i wnioski. 11. Zakoń

czenie.

O le dostateczna ilość członków nie będzie 

obecna do prawomocności W alnego Zebrania, 

względu na ilość obecnych. Poraź ostatni 

wzywa się do uregulowania zaległych składek, 

najpóźniej do rozpoczęcia W alnego Zebrania. 

Członkowie zalegający ze składkami tracą pra

wo głosu. Czołem!

Za Zarząd Tow. Gimn. „Sokół" w Wąbrzeźnie 

Prezes: Zbigniew Czarnota-Bojarski 

Sekretarz: Stefan Ruj ner

G IE Ł D A  Z B O Ż O W O  - T O W A R O W A  

W  B Y D G O S Z C Z Y

Notowanie z dnia 26 stycznia 1934 r.

W arunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz, 

ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg.

Żyto

Pszenica

Jęczmień browarowy

Jęczmień przemiałowy 

Owies

M ąka żytnia 65 proc. wł.

M ąka pszenna 65 proc.

Otręby żytnie

Otręby pszenne 

Rzepak zimowy 

Rzepik zimowy  

Groch Folgera

14,50— 14,75

18,00— 18,50

14,50— 15,50

13,50— 13,75

12,50— 12,75 

worka 21,50— 22,50

30,50— 32,50

9,75— 10,50

11,25— 11,75

40,00— 42,00

35,00— 37,00

20,00— 24,00

GIEŁDA POZNAŃSKA

14,50-14,75

18,00— 18,50

15,00— 15,75

12,75— 13,00

Notowanie z dnia 23 stycznia 1934 r.

W arunki: Handel hurtowy, parytet Poznań, 

ładunki wagonowe, dostawa bieżąca za 100 kg. 

Żyto  

Pszenica 

Jęczmień browarowy  

Owies

M ąka żytnia 65 proc. wł. worka 19,50— 21.00

M ąka pszenna 65 proc. wł. worka 26,25— 30,25

Otręby żytnie 10,25— 11,00

Otręby pszenne 10,25— 11,00

Otręby pszenne (grube) 11,50— 12,00

U R Z Ę D O W E  S P R A W O Z D A N IE  T A R 

G O W E  K O M IS J I  N O T O W A N IA  C E N

dnia 26. 1. 34 r.

W o ły :

pełnomięsiste wytuczone nieoprzę- 
/*ane ......................................... 60— 64

mi' ste tuczone młodsze do lat 3 56— 58
ro Jatę tuczone starsze ....  46— 5 0
e  ., ,'mie odżywione .................... 38— 40

B u h a je :

W ytuceoiie pełnomięsiste ....  58— 64
tuczone mięsiste ............................ 46— 52
nietuozone, dobrze odżywione star

sze . .................. ................... 36— 40
miernie odżywione ......................... 26  —  3 0

K r o w y :

W ytoczone pełnomięsiste ....  60— 64
tuczone mięsiste............................. 52— 58
nietuczv dobrze odżywione . . 46 50
miernie ................................................. 40— 44

J a ło w ice :

W y  tuczone pełnomięsiste ....  60— 64
tuczone mięsiste ............................. 54— 58
nietuczone, dobrze odżywione . 46 50
miernie odżywione ......................... 38— 40
M ło d z ież :

Dobrzt odżywione......................... 38— 42

C IE L Ę T A :

b) najprzedniej. cielęta tuczne • . 66— 72
tuczone cielęta ............................. 58-64
dobrze odżywione ......................... 52— 56
M iernie odżywione ........................ 44— 50

Ś W IN IE :

a) pełnomięsiste od 120— 150 kg. 
żywej wagi........................... 78— 82

b) pełnomięsiste od 100— 120 kg.
żywej wagi................................. 47— 76

Drukiem i nukładem: Zakłady Graficzne 

Bolesława Szczuki — Redaktor odpowie  

dzielny: A lfo n s S z c zu k a . — W ąbrzeźnu

MIEJSCEM SPOTKANIA 
wszystkich przyjezdnych nietylko z 

powiatu, lecz z całego Pomorza jest

m I. KHMWIIil
W ŁAŚC. G O Ś L IŃ S K I  —  T o r u ń ,  

u l. S z er o k a n r .  1 8 —  T e le fo n 5 .

Wódki - Wyborowe likiery - Wina - Groki 
KUCHNIA WARSZAWSKA- - - - - - ZIMNE i CIEPŁE ZAKĄSKI I

P O L E C A M  I
Na różne uroczystości i wesela

n a jw y b o rn ie jszy S Z  A * M  P A N b u t . 5 z ł.

G a tu n e k V i V 2 1 /4 b . G a tu n e k 1 /1 V 2 1 /4 b .

Przepalanka 6,20 4,20 2,20 M onastique 11,— 7,50 3,90

W in ia k 8,30 5,60 3- R u m  lu b  A r a k 6,70 4,50 2,50

Saumon

Briand M edi
cinal

Żytniowa 

Śliwowica

9,70

14,30

7,90

10,50

6,50

9,60

4,20

3 —

2,20

Krupnik Lit. 9,40 5,—  

W in a
W iśniak Kant. 3,50 1,90

Chateau de

Vinpoz 2,10 1,15

P o d b ip ię ta

Boonekamp

12,70 6,50 3,50 Stołowe 2,—

M a ś la c z 2,90

1,10

1,60 0,90

(Kr, Dokt) 9,40 6,60 3' Lia Czerwone 1,90 1,—

Cherry  Brandy  8,80

W iśn io w a  6,20

W ódki monopolowe

6-

4,20

3,10

2,20

Vermuth  2,70

Szampan
Cordon Bleu 5,—  

W ina gronowe

1,45

3-

P r o d u k t  n a j lep sz y — C e n y n a jn iż sz e

rykiety 2 domy
1 o 5 mieszkaniach i 1 

o 4 mieszkaniach, oraz 

kilka parcel budowla

nych sprzeda

Z . G a sz y ń sk i

U c z n ia
syna uczciwych rodziców  

poszukuje.

S t. K lim e k
Hotel Dwór W ąbrzeski

Tydzień Propagandy Czasopism

2 0 . I .

3 . I I .

1 9 3 4

R

W okresie Tygodnia Propagand^ - czasopisma 
zrzeszone w Polskim Związku W T^awców Dzien
ników i Czasopism rozsyłają bezpłatnie egzempla

rze okazowe.

K to  p r a g n ie b e zp ła tn ie o tr z y m a ć

e g z em p la r ze o k a z o w e in te r e su -
■

ją c y c h g o w y d a w n ic tw

proszony jest o zwrócenie się do któregokolwiek 
punktu sprzedaży gazet o pocztówkę, zawierającą 

wykaz czasopism.

Bliższe wskazówki w wymienionych pocztówkach

Dnia 18 atycznia 1934 r. 

z g u b io n o 
ustnik do trąbki. Łas
kawy znalazca zechce 

oddać do D y r ek c j i

P a ń s tw o w e g o G im 

n a z ju m  w  W ą b r z eź n ie

U d z ie la m  
le k c j i  

gry na fortepianie.

I r e n a  K o łe ck a  
ul. W spólna (Pomorska)

S z k o ła m u z y c z n a 
w  W ą b r z eź n ie 

czynna jest od 1. 2. 34 r. 
Opłata miesięczna wy
nosi 5-zł., za co udziela się 
miesięcznie 8 lekcyj gry  i 
2 lekcyj teorji historji 
muzyki. Zgłoszenia dla 
klasy początkującej gry  
na skrzypcach przyjmuje 
codziennie i udziela infor

macji

F . D u b ie la

nl. Kopernika 6

Wzyvam
osobę o zwrot torebki 
zamszowej czarnej z 
książką do nabożeństwa  
pozostawionej w koście
le z zatrzymaniem za
wartej gotówki.

S t ie n sso w a
Drogerja Centralna

Wykonuję
wszelkie ręczne roboty  

bardzo tanio.

Przyjmuję
także uczennice

Janina Mikulska
M atejki 21

RazpmmlHiiaitiE

K a le n d a r z

Solina lliisli. ttiiaw
n a  r o k  1 9 3 4

można nabyć w adm. „Głosu W ąbrzeskiego 4' 

Cena 2,50 zł.

Polski 

Czerwony 

Krzyż!

Jaka instytucja gotowa jest zawsze oto

czyć sanitarną opieką ofiary epidemyj, 

powodzi i wszelkich innych katastrof, ?

Polski 

Czerwony 

Krzyż!
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WIELKA TANIA

SPRZEDAZ
POSEZONOWA

: S tr. 6

A b y u m o żliw ić S zan . P u b liczn o śc i m iasta W ąb rzeźn a i o k o licy  

N A B Y C IE  W S Z E L K IC H  T A N IC H T O W A R Ó W  w  ty m  k ry ty czn y m  

czas ie , u rząd zam  W IE L K Ą T A N IĄ S P R Z E D A Ż  p rzez m iesiąc lu ty , 

p o n ieb y w ale n isk ich cen ach

M aterja ły  n a su k n ie ...  o d 1 ,4 0  

E p in g le  d o b ry  g a t ................. o d  1 ,7 0

F lam iso l —  n o w o ść . . . .o d  2 ,8 0  

C rep o lin a ................... ...  . o d 3 ,7 0

K rep o n  w ełn ian y  . . , . .o d  3 ,8 0  

B o sto ny  n a m u n d u rk i d la  
d z iew czą t ...................... o d  1 ,9 5

P łaszczo w e 1 4 0 cm  sze r . . o d 3 ,3 0  

P łaszczo w e m o d n e ....  o d 4 ,8 0  

E o l. S a tin  . ........................    o d  1 ,5 0

E o l. S a tin  p rim a .................... o d  2 ,3 0

C ro p g eo rg e tte . .....  o d 3 ,0 0  

C rep A d m ir ............... ... o d 3 ,5 0

S p ec ja ln ie p o lecam :

C rep M o n g o l .........................o d

C rep B rillo sa .................... o d

C rep  m aro cain .................... o d

C rep  M eteo r ........................ o d

F lan e lk i d esen io w e ....  o d  

F lan e lk a sa tin

F lan elk a w  p ask i ....  o d  

F lan elk a k rep o n ............... o d

W arp y d o b ry g a t. ....  o d  

T w eed y ład n e d esen ie . . o d  

K ra ty m o d n e .................... o d

A k sam ity n a su k n ie ...  o d  

A k sam ity  w  d eseń .............. o d

3 ,8 0

4 ,0 0

5 ,3 0

6 ,2 0

0 ,7 0

o d 0 ,9 5

1 ,2 0

1 ,6 0

1 ,2 0

1 ,2 5

1 ,2 0

1 ,8 0

1 ,9 0

M A T E R JA Ł Y U B R A N IO W E  

1 4 0 cm  sze r .... o d  3 ,2 0

I-a k am g arn ..................... o d  4 ,9 0

g ran a to w e . f ................ o d

p rim a ...  Ą .................o d

. o d  

. o d  

. o d  

. o d

U b ran io w e  

U b ran io w e  

K am g arn y  

K am g arn y

N a  sm o k in g i . . . 

D erb y ..................

D iag o n a l o fice rsk i 

S tru k sy ..................

3 ,6 0

7 ,9 5

8 ,9 0

5 ,5 0

7 ,0 0

5 ,0 0

P o lecam

o ry g in a ln e b ie lsk ie m aterja ły

P łó tn a b ie liźn iane ........................

P łó tn a 8 0 cm  sze r ..........................

M ad ap o lam . ..............................

M ad ap o lan  p rim a . .......................

P łó tn a n a p o śc ie le 1 4 0 cm  sze r .

P łó tn a n a  p o śc ie le 1 6 0 cm  sze r. .

P łó tn a  p rim a  n a  p o śc ie le  1 4 0  cm  sze r.

P łó tn a  p rim a  n a  p o śc ie le 1 6 0  cm  sze r.

P łó tn a p rześc ierad ło w e .......................

R ęczn ik o w e tan io ..............................

R ęczn ik o w e k o l. trw a ły ...................

R ęczn ik o w e .........................................

R ęczn ik o w e w aflo w e ..........................

. o d 0 ,5 5  

. o d  0 ,7 0  

. o d  0 ,8 5  

. o d  

. o d  

. o d  

o d  

o d  

o d  

o d

1 ,0 5

1 ,2 0

1 ,5 0

1 ,8 0

2 ,0 0

1 ,4 0

0 ,3 0

o d 0 ,3 5  

o d 0 ,4 5  

o d 0 ,6 0

n a sp o d n ie , u b ran ia i p łaszcze

------ p o b ard zo p rzy stęp n y ch cen ach --------

S P E C JA L N O Ś Ć

in le ty  n a  w sy p y  p o d  g w aran c ją  trw a łe  w  k o 

lo rze , n iep rzep u szcza jące  p ie rza  i p u ch u  

-- w e w szy stk ich sze ro k o śc iach .-------

U b ran ia m ęsk ie .......................................... 1 5 .0 0

U b ran ia k am g. B o sto n g ran a t................... 1 8 ,0 0

U b ran ia  m o d n e  d esen ie ............................ 1 9 ,5 0

U b ran ia d la m ło d z ieży ............................ 1 2 ,0 0

U b rank a  d la ch ło p có w ............................. 4 ,5 0

U lstry  te raz b ard zo tan io  .........................1 9 ,0 0

P a lta  z ak sam itn y m  k o łn ie rzem ....  2 9 ,0 0

K u rtk i m ęsk ie .....> ........................ 1 0 ,5 0
P łaszcze d am sk ie  g ran a to w e .................... 1 8 ,0 0

P łaszcze z m o d n y ch m ate rja łów  ....  2 8 ,0 0

P łaszcze  m o d e lo w e ................................... 3 5 ,0 0

R ęczn ik o w e ad am aszek ..................... o d  0 ,9 0

P o śc ie lo w e w  k ra ty ......................... .o d  0 ,6 0

P o śc ie lo w e k o l. trw a ły .......  o d 0 ,7 0  

F artu ch o w e w  p ask i i k ra ty ....  o d 0 ,7 5  

F artu ch o w e 1 0 0 cm  sze r ........................ o d  0 ,9 5

S u ró w ka 7 1 cm  . ................................... o d  0 ,5 0

S u ró w ka 7 1 cm  lep sza ........................ o d  0 ,6 0

O k sfo rd y  n a  k o szu le ........................... o d  0 ,5 5

F U T R A  D A M S K IE I M Ę S K IE -  K U R T K I 

fu trzan e  i sk ó rzan e

o raz

W IE L K I W Y B Ó R  W  B Ł A M A C H

I W S Z E L K IC H  S K Ó R K A C H  

--------- d z iś za b ezcen -----------

P Ł A S Z C Z E  D L A  D Z IE C I  

b ard zo  tan io .

w  p ask i k o l. trw a ły ....  o d  

. o d  
. o d  

. o d

. o d 0 ,8 0  

. o d 0 ,8 0  

. o d  

. o d  

. o d  

. o d

F lan e lk i

F lan e lk a n ieb ie łan a ......
F lan e lk a  b ia ła ............... ...  . . .

F lan e lk a b ia ła lep sza ......

B arch an k ep ro w an y n ieb ie lan y  

B arch an  k ep ro w an y  w  p ask i . . 

B arch an p ik o w y ..........................

F lan e lk a  7 1 cm  sze r. tan io  . . . .

F lan e lk a 1 0 0 cm  szer ............... ...

S y b iry 1 0 0 cm  sze r .......................

0 ,6 5  

0 ,7 0  
0 ,8 0

0 ,9 5

0 ,8 5  

0 ,6 0  

1 ,2 0

1 ,5 0

W ielk i w y b ó r  

w  to w arach k ró tk ich , g a lan te ry jn y ch , 

a rty k u łach m ęsk ich i try k o tach  

--- p o  n isk ich cen ach ---------

T A N IO

F IR A N Y  -  O B R U S Y  (b ia łe i k o lo ro w e) -  

D Y W A N Y  -  C H O D N IK I (k o k o so w e i lin o 

leu m ) -  G O B E L IN Y  I C E R A T Y

P o n iew aż lik w id u ję  o d d z ia ł d am sk ich  su k ien  sp rzed a  ję  tak o w e n iże j cen y  zak u p u !

P R Z E P IS O W E M U N D U R K I I P Ł A S Z C Z E  G IM N A Z JA L N E  D L A  U C Z N IÓ W  

s ta le n a sk ład z ie p o cen ach p rzy stęp n y ch .

BAZAR" Stanisław Chwiałkowski
T ele fo n 8 5R y n ek 2 2

K siążn ica  K o p em ik ań sk a  
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